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Skovdyrkerne 
Fusion af Øst og Fyn

Bestyrelserne i Skovdyrkerforenin-
gerne Fyn og Øst foreslår at fusionere 
de to foreninger pr. 1. januar 2017. 
Beslutningen om fusionen skal 
vedtages i hovedbestyrelsen og på 
begge foreningers generalforsam-
linger til efteråret, før fusionen kan 
træde i kraft.

Bestyrelserne foreslår at navnet 
på den nye forening bliver Skov-
dyrkerforeningen Øerne (forkortet 
ØER). Hovedsædet for Skovdyrker-
foreningen Øerne bliver i Vissenbjerg 
på Fyn, men der fastholdes et kon-
tor ved Gefion i Sorø.

Leder af den ny forening bliver 
skovrider Ulrik Nielsen som i dag er 
skovrider på Fyn. Skovrider Karsten 
Raae fratræder efter eget ønske den 
31. december 2016.

Kilde: www.skovdyrkerne.dk 30.8.16

Skovdyrkerne
Ny skovrider i Syd
Henrik Fredslund bliver ny skovri-
der i Skovdyrkerforeningen Syd den 
1. oktober 2016.

Henrik Fredslund er 38 år og har 
11 års erfaring i branchen. Han er 
uddannet som skov- og landskabsin-
geniør i 2005. 

Han har været ansat i HedeDan-
mark, først som skovfoged og siden 
2012 som afdelingschef med ansvaret 
for skovfrø, planteskole, skovrejsning, 
læplantning og andre ydelser til det 
åbne land. Sideløbende med sit  
arbejde har han taget forskellige  
kurser indenfor ledelse og coaching. 

Skovrådet
Ny formand
Carsten With Thygesen, tidl. adm. 
direktør for HedeDanmark, er ud-
peget af Miljø- og fødevareminister 
Esben Lunde Larsen som ny formand 
for Skovrådet fra 1. oktober 2016.

- Aftalen om Naturpakken bety-
der, at der i de kommende år skal 
udlægges skov til biodiversitets-
formål i et omfang, som ikke er set 
tidligere, og jeg er også på vej med 
et nyt nationalt skovprogram. Carsten 
With Thygesen har præcis de kva-
liteter, der er brug for: engagement, 
stor forståelse for samspillet mel-
lem erhverv og naturforvaltning 
i skovene og en solid erfaring fra 
erhvervslivet og bestyrelsesarbejde, 
siger miljø- og fødevareministeren. 

- Der er i øjeblikket stort fokus 

på vores skove, og for mig handler 
det om, at Skovrådet skal levere 
rådgivning til ministeren, der både 
er solidt fagligt forankret og sikrer 
den fornødne balance mellem natur 
og skovdrift, siger Carsten With 
Thygesen.  

Carsten With Thygesen er 52 år 
og uddannet forstkandidat fra Kø-
benhavns Universitet i 1989.

Fakta om Skovrådet:
Formanden og medlemmerne ud-
nævnes af miljø- og fødevaremini-
steren for en periode af fire år. Den 
nye formand skal bestride posten 
fra den 1. oktober 2016 til den 30. 
september 2020. Formanden for 
Skovrådet har i perioden 2012-2016 
været professor Gertrud Jørgensen, 
Københavns Universitet.

Skovrådet skal rådgive ministe-
ren om skovbrugsfaglige og andre 
spørgsmål vedrørende skove. End-
videre kan rådet på eget initiativ 
afgive udtalelser om spørgsmål af 
betydning for skovene, administra-
tionen af skovloven og generelt følge 
udviklingen på området. 

Skovrådet er, ud over formanden, 
sammensat af 15 øvrige medlemmer, 
der udpeges af miljø- og fødevare-
ministeren efter indstilling fra en 
række organisationer. I rådet sidder 
der repræsentanter for Dansk Skov-
forening (2 repræsentanter), Land-
brug & Fødevarer, HedeDanmark, 
Skovdyrkerforeningen, Danmarks 
Naturfredningsforening (2 repræsen-
tanter), Dansk Ornitologisk Forening, 
Danske Træindustrier, Verdens 
Skove, WWF, Friluftsrådet, Kommu-
nernes Landsforening samt Institut 
for Geovidenskab og Naturforvalt-
ning på Københavns Universitet og 
Nationalt Center for Miljø og Energi 
på Aarhus Universitet.

Kilde: www.mfvm.dk 30.8.16

Kontrolleret 

oplag for perioden 

1. juli 2014 - 30. 

juni 2015: 3424. 

Medlem af 

Danske Medier.

Tryk: www.graphicco.dk
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AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.
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LEDER

Anlæg af særlige mountainbikespor er en af de 
anbefalinger Friluftsrådet giver i rådets eget inspi-
rationskatalog for at mindske konflikter i naturen. 
Og konflikterne er både udbredte, hyppige og vold-
somme både for skovejerne og skovens brugerne.

Argumentet for at anlægge særlige mountain-
bikespor beskrives således i kataloget:

”Ved at etablere attraktive MTB-stier kan man 
give folk mulighed for at komme ud i naturen og få 
rørt sig og samtidig få flyttet MTB-kørslen væk fra 
de andre brugergrupper i skovene og dermed ned-
justere et potentielt/reelt ’trafikalt’ problem.”

Det er både gode og fornuftige råd. Derfor har 
vi anbefalet skovejere, der oplever konflikter mel-
lem brugergrupperne i skoven, at anlægge særlige 
spor. Mange skove har allerede anlagt mountainbike-
spor, og flere er undervejs til stor glæde for både 
mountainbikeryttere og skovens øvrige brugere.

Skår i glæden
Før sommeren kom Styrelsen for Vand- og Natur-
forvaltning med en tolkning af adgangsreglerne 
for offentlig adgang til mountainbikespor, som 
etableres i private skove. Den tolkning sætter i 
praksis et effektivt stop for etablering af nye spor 
og skaber ærgrelse hos de skovejere der allerede 
har etableret spor.

Styrelsen mener nemlig, at etablerede spor skal 
sidestilles med en vej eller sti i naturbeskyttelses-

lovens forstand. Derfor vil der også være adgang til 
sporet for gående og folk på almindelig cykel, hvis 
sporet er egnet til cykling med almindelig cykel.

Styrelsen vurderer yderligere, at det ikke vil 
være muligt at forbeholde sporet for særlige 
brugergrupper.

Endelig betyder styrelsens tolkning, at et spor 
alene kan nedlægges igen, hvis det sker som et 
led i skovdriften.

Brug for politisk afklaring
Skovforeningen er uenig i tolkningen, som vil føre 
til at udlæg af mountainbikespor gøres uanvende-
ligt som løsning på konflikter mellem skovenes 
brugergrupper.

Der er nu brug for en politisk afklaring, så 
skovejerne har juridisk sikkerhed for at der kan 
etableres særlige anlæg - fx mountainbikespor – 
som kan forbeholdes en bestemt brugergruppe. 
Sporene skal desuden kunne nedlægges igen, hvis 
der ikke længere er brug for dem, eller en aftale 
opsiges.

Vi har derfor opfordret Miljø- og Fødevaremi-
nister Esben Lunde Larsen til at tage spørgsmålet 
op snarest muligt, så skovejerne kan få nogle 
brugbare løsninger til at håndtere konflikter mellem 
brugergrupper i skoven.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Må mountainbikespor ikke løse  
konflikterne?

SVANA mener at skovgæster må bruge mountainbikespor – med risiko for konflikter mellem gående og cyklister.



       

Messen viste en række ny-
heder for skovbrug. 

Nyt mekanisk middel mod 
snudebeiller, plantebor til 
dækrod, hjelm med godt 
udsyn, mekanisk fældekile, 
flishugger uden stikkere, 
duftsøjler mod vildt, ny 
palletype, ny græsklipper. 

Desuden ruller på lang 
stang, ny høstmaskine, ny 
batterisaks, mange model-
ler af grenrettere.

Årets Langesømesse for juletræer 
og klippegrønt blev afholdt den 18. 
august i fint sommervejr. Måske lidt 
færre end sidste år, for en dag uden 
regn havde nok fået nogle dyrkere 
til at satse på kornhøsten.

Det var nr. 25 i rækken af messer 
på Langesø – men det gjorde arran-
gørerne ikke ret meget ud af. Alt var 

ved det gamle, dog med 5 stande 
flere end sidste gang.

Næste år holdes messen torsdag 
d. 17. august 2017.

Der var igen en række nyheder 
som omtales i det følgende. Alle 
angivne priser er ekskl. moms.

DRIFTSTEKNIK
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Langesømesse nr. 25

Plantebor til dækrod
Især til stiv jord
Dækrodsplanter sættes i reglen med 
et planterør som presses ned i jorden. 
Arbejdet kan være vanskeligt på 
stiv jord. Derfor har planteskolen 
Himmerlands.com lavet et plantebor 
til Jiffy planter og poppelstiklinger, 
kaldet JiffyMaster. 

Tanken er at to personer arbejder 
sammen. Den første laver et hul 
med boret - det tager kun få sekun-
der. Den næste tager en plante, 
lægger den på en metalsliske så den 
glider ned i hullet og trykker plan-
ten fast med foden. Boret efterlader 
løs jord i bund og sider, så der er 
god jordkontakt.

Planteboret koster 4.800 kr inklu-
sive fire forskellige skær samt sliske. 
Boret vejer 6 kg, og det er støddæm-
pet. Prisen stiger med godt 400 kr 
pr. 1.10.

www.himmerlands.com



Lim mod snudebiller
Nyt middel
Et af de få steder hvor pesticider 
anvendes i skovbruget er til sprøjt-
ning af rodhalsen på nåletræer for 
at undgå gnav af snudebiller. 

I Sverige har man i flere år påført 
forskellige former for voks på rod-
halsen. Et af problemerne har været 
at det tager lang tid for voksen at 
blive stiv, og hvis det er varmt bliver 
voksen blød igen.

Nu kan planteskole.dk (tidligere 
Peter Schiøtts Planteskole) tilbyde 
en behandling af dækrodsplanter 
med Polymer fra Bayer. Stoffet er 
fleksibelt så det kan følge med 
planternes vækst, og det er UV-
bestandigt.

Der har været lavet forsøg med 
Polymer i fire år, og det bliver nu 
taget op globalt af Bayer til flere 
forskellige formål. Bayer oplyser at 
planterne er beskyttet ”op til 2 år”. 

De fleste midler, både kemiske 
og mekaniske, er effektive i år 1. 

Planterne har imidlertid behov for 
mindst to års beskyttelse, og det 
springende punkt er altid om de 
også virker i år 2.

Planteskole.dk har ombygget en 
voksmaskine til at påføre Polymer. 

Behandlingen koster 80 øre til 1 kr 
afhængigt af antallet af planter. Det 
kræver ikke sikkerhedsudstyr at 
håndtere planterne.

www.planteskole.dk
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Dufte mod vildt
3 søjler pr. hektar
Et tysk firma der udstillede hos 
Primaforst viste duftsøjler til at af-
skrække vildt i skovkulturer. Tre søj-
ler placeret rigtigt i forhold til vind-
retningen er nok til 1 ha. 3 grupper 
med hver 3 søjler kan dække 5 ha.

Søjlerne indeholder en væske 
som er meget ubehagelig for de fle-
ste dyr. Mennesker generes ikke ret 
meget, vi kan godt dufte til en flaske 
uden at løbe skrigende væk.

Til at begynde med hælder man 
1 liter duftvæske ned i hver søjle, 
og hvert halve år fyldes efter med 
½ liter. Det understreges at det om-
råde som skal beskyttes skal være 
konstant omgivet af duftsøjler for at 
midlet er effektivt.

På tre år er der solgt 5000 stk 
Stunk Duftsäule i Tyskland og en 
række nabolande.

www.primaforst.dk

Hjelm med godt udsyn
Gennemsigtig skygge
Nordforest har lavet en ny hjelm 
med en røgfarvet, gennemsigtig 
skygge som gør det muligt at se i en 
vinkel på 60 grader opad.

Det giver bedre sikkerhed når 
det er lettere at orientere sig opad. 
Og det er nemmere at vise ud mens 
man skover fordi man ikke skal 
lægge nakken helt tilbage for at få 
øje på trækronerne.

Hjelmen blev ikke vist på mes-
sen, men forhandles snart af Dansk 
Skovkontor.

www.dansk-skovkontor.dk

Juletræ på flaske
Mersalg på stadeplads
Nordmannsgraner kan bruges til an-
det end juletræer – nålene kan give 
smag til snaps. Den bornholmske 
spritfabrik sælger 35 cl for 120 kr el-
ler 24 stk 4 cl flasker for 600 kr.

www.b-a-b.dk
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To græsklippere
Manuel og fjernbetjening
AS-Motor havde to nye modeller af 
græsklippere med. Den største, AS 
940 RC, kan køre på skråninger op 
til 40 grader hvis det er tørt og kan 
køre på sidehæld på 33 grader. Den 
kan klippe græs der er op til 1½ m 
højt og vedplanter op til 35 mm dia-
meter.

Bredden er 90 cm, og frihøjden er 
13 cm, 3 cm mere end standardmo-
dellen. Den kan styres både manuelt 
fra førersædet og med fjernbetje-
ning. Den har en 2-cylindret 4-takt 
motor med 27 hk og 4-hjulstræk.

Den største model koster i år 
150.000 kr. Uden fjernbetjening er 
prisen 104.000 kr. Kan man nøjes 
med 2-hjulstræk kommer man ned 
på 73.000 kr.

Der blev også vist den noget min-
dre AS63 klipper med 63 cm klip-

pebredde. Med 4-takt motor koster 
den 24.000 kr. Også den er udviklet 
til langt græs. Den kan pakkes ned i 

en Passat stationcar, så man undgår 
trailer til transporten.

www.ingvardmadsen.dk
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Flishugger op til 33 cm
Uden stikkere. Også en flisdug

PC-Flis har lavet en ny version 
af flishuggeren, som nu kan tage 
stammer op til 33 cm tykkelse. 

Det særlige ved PC-Flishuggeren 
er et indbygget sold som er pa-
tenteret. Det meste af flisen falder 
gennem hullerne i soldet, men 
stikkere og klumper bliver holdt 
tilbage og sendes ind i skivehug-
geren igen, så de bliver findelt. 
Soldet virker bedst ved tørt mate-

riale, og præstationen falder ved 
vådt materiale. 

Soldet betyder at energiforbruget 
øges med ½-1 liter olie pr. m3 flis, til 
gengæld er flisen af højere kvalitet 
end traditionel skovflis. Producenten 
mener at det færdige produkt næsten 
kan sammenlignes med træpiller.

Den nye hugger har forstærket 
indmadningstragt og indtræk. Pla-
derne i tragten er højstyrkestål, og 
valserne har en stor gearing, så val-
serne trækker jævnt ind og knækker 
selv kraftige grene på stammerne. 

Kraftoverførslen fra traktoren er 
øget og er nu oppe på 250 hk.

Der er mulighed for flere kombi-
nationer af sold og knivhøjde. Tråd-
løs betjening af indtræksvalserne er 
standard.

PC-Flis leverer også en flisdug 
til overdækning af flisstakke. Flisen 
beskyttes mod regn, men fugtighed 
fra flisen kan passere. Dugen leve-
res i en bredde på 10,4 m og læng-
der på 25 m eller 8,3 m, og den kan 
gen-bruges flere år.

www.pc-staal.dk
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Topretter og grenretter
Mange modeller

Hvert år er der på Langesø nye 
hjælpemidler til at forme træer, re-
parere skader eller undgå skader. 
Dyrkerne brugere stadigt mere tid 
på at skabe stadigt pænere træer – 
samtidig med at priserne falder og 
sorteringen skrider. Men det er jo 
en helt anden historie.

Toppii plader er et stort tandhjul 
af plastic som sættes ned over top-
skudet og presser grenkransen ned. 
Man kan styre sidegrenene ved at 
anbringe dem i mellemrummet mel-

lem tænderne. Pladen koster ca. 10 
kr (foto tv.)

HD2412 viste Topring, en bøjle 
med fjedervirkning som føres ind 
på topskuddet fra siden og klemmes 
fast på stammen. Også den pres-
ser grenkransen ned, og grenenes 
placering kan styres. Topring koster 
ca. 10 kr (foto midt).

Primaforst havde Prima 3-i-1 
topretter, som kan bruges til at 
sætte en enkelt sidegren på plads. 
Det er en vinkelformet tråd hvor 
den korte del sættes ind omkring 
stammen og den lange del ud langs 
en sidegren som derpå fastholdes 

med en klemme (foto th.).
Primaforst viste også en top-

stjerne som fastgøres med en 
klemme på stammen. For enden fin-
des fem pinde som giver en ekstra 
beskyttelse af grenkransen i toppen. 

En anden variant er Primak-
lemme der sættes fast på stammen. 
Tre pinde sættes fast i klemmen og 
beskytter topskuddet. De tre pro-
dukter fra Primaforst koster ca. 2,50 
kr (foto th.)

www.toppii.dk, www.hd2412.dk, 
www.primaforst.dk
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Ny høstmaskine
Netter op i vogn

Store producenter høster ofte træer 
med en kombineret net- og pakke-
maskine hvor træer nettes og an-
bringes på palle i én arbejdsgang. 

De helt store producenter vælger 
ofte at nette træerne først og efter-
lade dem jorden. De afhentes senere 
med vogn og køres til en central 
plads hvor de sorteres og pakkes på 
paller. 

Det medfører risiko for at træerne 
bliver snavsede, og de skal håndte-
res flere gange. Med de lave priser 
på juletræer er det vigtigt at undgå 
fradrag for jord.

Bredsgaard har i flere år lavet en 
net- og pakkemaskine, og de viste 
nu første version af en maskine 
hvor de nettede træer ender i en 
stor vogn. Når den er fuld kan den 
afhentes af en anden traktor, og net-
maskinen kører videre med en ny 
vogn. Træerne bliver ikke beskidte, 
de håndteres kun én gang, og de af-
læsses skånsomt. 

Den ny vognløsning er patenteret 
i 12 lande. Den skal køre hos en 
kunde i år, og næste år vil man pro-
ducere 3-5 maskiner i en nul-serie-
produktion. I 2018 venter man at gå 
over til en fuld serieproduktion.

Bredsgaard har solgt 100 juletræ-
maskiner i fem lande siden de kom 
på markedet i 2011.

www.bredsgaard.dk
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Eldrevet saks, sav mv.
Lille batteri holder 1 dag

Sønderup Maskinhandel havde et 
nyt eldrevet udstyr til klipning og 
beskæring. 

Zanon batteriet bæres i en lille 
sele på ryggen og kan trække en 
beskæresaks en hel dag. Stan-
dardsaksen Tiger ZT40 klarer 4 cm 
grene, og en noget tungere udgave 
tager 5 cm. 

Bladenes bevægelse afhænger 
hvor hårdt og hurtigt man trykker 
på håndtaget. Den føles altså lige-
som en mekanisk saks, og det giver 
mulighed for et nøjagtigt klip og en 
god ergonomi.

Man kan også få en teleskopstang 
med en sav der klarer grene op til 
10 cm. Motoren har køling, og kni-
vene er af aluminium og monteret 
på selvsmørende skinner.

Batteriet kan trække en hæksaks 
i to timer - skinnen kan drejes i flere 
vinkler. Man kan også koble en busk-
rydder på, men så bør man vælge et 
større batteri end det viste.

Batteri med sele, ladeudstyr, saks 
og andet udstyr koster 12.000 kr. 

Saven koster 7.100 kr, buskrydde-
ren 7.000 kr og hækklipperen 7.800 
kr. Det mindste batteri på 2,1 kg 
koster 7.100 kr, og det største der 
yder næsten tre gange så meget 
koster 10.900 kr.

www.bcsmaskiner.dk

Billedet viser fra venstre stangsav, 
en stang med en krog så stangen kan 
hænge på en gren, hækklipper samt 
saks. Helt til højre selen med batte-
riet og endnu en saks.
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Ruller på stang
Til høje træer
Træernes højdevækst kan reguleres 
ved at smøre et vækstregulerings-
middel på topskuddet. Men det kan 
være svært at behandle træer over 
godt 2 meter.

Derfor har MadsenTrees.com lavet 
en 1,8 m stang med ruller, så man 
kan nå op over 3½ meter. Væsken 
bæres i en dunk med en håndpumpe.

De har også lavet en ny udgave af 
den traditionelle model som er let-
tere end tidligere.

I en årrække har man kunnet 
anvende Topstar, men det forbydes 
fra 30.6.17. I stedet er nu kommet to 
andre midler, Terpal og Proxy.

www.madsentrees.com

Fældekile
Kræver ikke hammer 
Fældning af store træer kræver tit 
en fældekile for at styre faldretnin-
gen. Med en ny mekanisk kile fra 
Nordforest kan man blive fri for at 
banke med en tung hammer. 

Når man drejer på et håndtag i 
enden bevæger kilen sig langsomt 
ind, samtidig med at vinklen øges. 
Kilen kan give et tryk på 15 ton og 
kan løfte op til 80 mm.

Kilen blev ikke vist på messen, 
men forhandles snart af Dansk Skov-
kontor.

www.dansk-skovkontor.dk
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Klasse 2 beklædning
Støvler og bukser
Dansk Skovkontor viste en ny skære-
støvle i skæreklasse 2 – det betyder 
at den kan modstå en kædehastig-
hed på 24 m/s. Trods beskyttelsen 
virkede den ret let. Støvlen hedder 
Haix Protector Forest og koster 
1.558 kr. Man kan også få en støvle i 
skæreklasse 3 fra Meindl til 1.964 kr.

Man kan også få arbejdsbukser i 
klasse 2. De har tværgående fibre i 
stedet for som normalt langsgående, 
og det har reduceret vægten med 1/3. 
Bukserne virkede tunge og noget 
stive.

www.dansk-skovkontor.dk

Fiberpels
Dobbeltsidet
Dansk Skovkontor viste en dobbelt-
sidet fiberpels fra tyske Nordforest. 
Den er dyrere end en enkeltsidet 
fiberpels, men også mere effektiv til 
at transportere sved væk fra kroppen.

Helly Hansen laver ikke længere 
en dobbeltsidet fiberpels, men 
denne type har altid været efter-
spurgt i Danmark. Pris 560 kr.

www.dansk-skovkontor.dk

Ny type palle
Kan stables
Grønagergård Savværk har udviklet 
et nyt pallesystem som kan stables. 
Pallen er lavet af strøer af rødgran 
og kaldes GS2016.

Pallen findes i to udgaver. Bund-
udgaven har tre strøer som lukker 
pallen foroven, og i to af strøerne er 
udskåret en konisk fer. Den passer 
med en not som er skåret ind i to 
af strøerne i bunden af topudgaven. 
Dermed kan de to paller let stables. 

To paller måler tilsammen 2,4 m 
og rummer i alt 100 juletræer, sva-
rende til en traditionel juletræpalle. 
Formålet er at lave mindre fragt- 
enheder som passer bedre til  
kundens ordre. Bundpallen koster 
240 kr, og toppallen 165 kr.

www.groenagergaard.dk

Saks
Wolf RS22
En af de foretrukne sakse til klip-
ning er Wolf RS22. Den er udgået 
af det faste program hos Wolf, men 
HD2412 har fået lavet et større parti 
der sælges for 125 kr. 

RS22 fås også hos Dansk Skovkon-
tor til 132 kr.

www.hd2412.dk, 
www.dansk-skovkontor.dk

PILLE-flishugger

MAKE WASTE WOOD PAY!

PC Stål ApS
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02



DM i udkørsel
Debutant vinder
Årets DM i udkørsel blev afviklet 
under Langesømessen torsdag d. 18. 
august 2016. Højst overraskende var 
det en debutant som stod øverst på 
sejrsskamlen, nemlig maskinfører 
Kenneth Alvagård, Høng, med en 
vindertid på 08:59:48. 

Sølvet gik til maskinfører Kennet 
Birch Vinderslev, Silkeborg, med 
tiden 09:39:52. 3. pladsen gik til Tom 
Møller, Gedved, med tiden 11:02:84. 
Vinderen fra 2014 og 2015, Josef 
Karlsson, blev kun nr. 4.

Dansk Skoventreprenør Forening, 
DSF, stod for arrangementet med 
skoventreprenør Bjarne Kallehauge 
som ansvarlig. 

I år var der 9 deltagere som 
dyster i disciplinerne tårnbygning 
og præcisionslæsning i terræn. Der 
er først en kvalifikationsrunde, og 
de 4 bedste går videre til finalen om 
danmarksmesterskabet. Vinderen er 
den deltager, der hurtigst og med 
færrest fejl gennemfører dysten.

De øvrige pladser gik til:
4. Josef Karlsson 
5. Anders Sørensen
6. Poul H. Johansen
7. Gert Kristensen
8. Morten Tylvad
9. Bo Juulsgaard

Sponsorer ved DM:
Ponsse AB (som havde stillet en 8 
hjulet Ponsse Wisent til rådighed), 
SDS Danmark, Q8 Danmark, Trelle-
borg Dæk, Maskinstationen og Land-
brugslederen.

KONKURRENCER
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Vinderen Kenneth Alvagård. Stokken skal løftes uden at røre pindene, så kuglerne falder af.

Syv klodser skal stables.



A logger’s best friend 
www.ponsse.com

PONSSE ACTIVEFRAME ER ET HELT NYT KABINEAFFJEDRINGSSYSTEM  
til otte-hjulede skovningsmaskiner. Det har en enkelt og funktionelt 
design som effektivt dæmper alle sideværts bevægelser rettet 
mod maskinføreren, hvilket gør kørslen komfortabel og minimerer 
belastningen af kroppen. 

KABINEAFFJEDRINGSSYSTEMET GØR, at piloten holder sig frisk 
længere, selv under lange arbejdsskift, hvorved produktiviteten 
øges. Systemet holder kabinen vandret selv på ujævnt terræn, 
således at der kan arbejdes mere effektivt med kranen og samtidig 
kan køres med højere hastigheder. 

I ACTIVEFRAME SYSTEMET ER SEPARATE SENSORER blevet erstattet 
med komponenter integreret direkte i styremodulet. Takket være 
den dobbelte rammekonstruktion ligger affjedringssystemets 
svingningspunkt meget lavt, på niveau med bogieakslerne. Dette 
eliminerer eventuelle svingninger rettet mod maskinføreren så 
effektivt som muligt.     

ActiveFrame tilbydes til PONSSE Buffalo
iner. 

ÆGTE KOMFORT 
I UDKØRSELS-
MASKINER

PONSSE ACTIVEFRAME

PONSSE AB 
Lisjövägen 40, Västsura 
S-73591 Surahammar
Tel: +46 (0)220 399 00
Sælger for Danmark:

SE ACTIVE FRAME VIDEO 



Af konsulent Claus Danefeldt 
Clemmensen, Danske  

Maskinstationer og Entreprenører

Hvordan forholder du dig 
som skoventreprenør til de 
nye krav om produktion af 
bæredygtig flis?

Danske Maskinstationer og Entre-
prenører (DM&E) er – sammen med 
Dansk Skoventreprenør Forening 
(DSF) – ved at udvikle arbejdspro-
cedurer, der kan sikre en bæredyg-
tig produktion af biomasse. Det sker 
som et led i håndtering af kravene til 
levering af bæredygtig biomasse i 
henhold til Brancheaftalen om sik-
ring af bæredygtig biomasse. 

Arbejdsprocedurerne vil læne 
sig meget op ad de standarder, der 
findes i SPB certificeringen.

- Vi forventer, at de fleste varme-
værker vil holde sig til Brancheaf-
talens mulighed for ”anden doku-
mentation end certificering” i forbin-
delse med produktion af bæredygtig 
flis, siger Claus Clemmensen, skov-
konsulent i DM&E. 

- Derfor har DM&E sammen med 
fire større flisproducenter og besty-
relsen i DSF arbejdet på et forslag 
til hvordan skoventreprenørerne 
kan håndtere sporbarhed, risiko-
vurdering og risikohåndtering i 
deres flisproduktion. 

- DM&E forventer, i samarbejde 
med konsulentfirmaet NEPCon, in-
den længe at fremlægge en model 
for de arbejdsprocedurer, der skal 
til, for at flisproducenter kan over-
holde brancheaftalen. Så snart det 
er godkendt, vil det blive kommuni-
keret ud med oplysninger om, hvor-
dan man skal forholde sig.

SBP-certificering
Skoventreprenører kan også vælge 
at blive certificeret efter den nye 
SBP-certificering. Denne ordning er 
meget ny, og derfor vil der være ele-
menter, som skal rettes til, før den 
passer med den måde, der produce-
res og handles flis på i Danmark. 

Dette arbejde er sat i gang i SBP’s 
organisation, og DSF arbejder på 
at påvirke denne proces. DM&E er 
i dialog med de forskellige parter i 
SBP-ordninger, så foreningen kan til-
byde løsninger, der forhåbentlig vil 
gøre det både billigere og nemmere 

for den enkelte virksomhed at blive 
certificeret.

Der er i dag ikke mulighed for en 
paraplycertificering igennem DM&E. 
Hver enkelt virksomhed skal altså 
certificeres for sig. 

- Derfor må vi finde på et alter-
nativ, siger Claus Clemmensen fra 
DM&E. Vi kan eksempelvis samle 
alle de fællestræk, der er ved med-
lemmerne, og derigennem gøre det 
nemmere for det enkelte medlem at 
blive certificeret. 

- Selvom de forskellige medlem-
mer har hver deres måde at drive 
forretning på, er der ofte mange 
fællestræk, som kan overføres til 
enkelte certificeringer.

Hvad så nu?
Hvis du i dag producerer og leverer 
flis til større eller mindre varme-
værker, skal du have styr på dine 
arbejdsgange, så du overholder 
Brancheaftalen for bæredygtig flis. 

For yderligere information vedr. 
produktion af bæredygtig fils, kon-
takt venligst DM&E Skov:

Danske Maskinstationer og Entre-
prenører, Porschevej 3, 7100 Vejle, 
Tlf. 7585 8355, post@dmoge.dk.

CERTIFICERING – TRÆ TIL ENERGI
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Den bæredygtige flis

Dansk Energi og Dansk Fjernvarme aftalte i 2014 at energiproducenterne fremover skal kunne dokumentere at energi-
træ er produceret bæredygtigt. Brancheaftalen giver tre muligheder for dokumentation: PEFC- eller FSC-certificering af 
skov, SBP-certificering af energitræ, eller ”anden passende og fyldestgørende dokumentation”. Det er den sidste mulig-
hed som DSF nu arbejder på at beskrive.





Uddrag af ekskursionsføreren

Analyser af økonomi ved 
tidspunkt for afdrift og 
højere plantetal.

Den mest anvendte nåletræart er 
rødgran, og som eksempel blev vist 
en rødgran fra 1969 – 51 år fra frø 
(afd. 97a). Proveniensen er ukendt. 
Forfrugt er rødgran der væltede i 1967. 

Planteafstand er 2,5 x 1,2 = 3.333 
planter pr. ha. Det er et lavere stam-
tal end der var normalt dengang (og 
lavere end distriktet anvender i dag).

Der er indlagt en permanent prø-
veflade på 0,2876 ha. Den er målt 
første gang i 1986, hvor stamtallet 
var 2.372 stk. pr. ha. Der var udta-
get lidt juletræer forinden. 

Ved den første tynding i efteråret 
1986 blev der udtaget i alt 14 træer 
på prøvefladen med stammerevner 
(svarende til ca. 50 træer pr ha). De 
revnede træer var især blandt de 
største, men der var også flere af 
middelstørrelse. Det er uklart, om 
revnerne skyldes hurtig vækst eller 
dårlig proveniens. 

Der er endnu enkelte revnede 
træer tilbage på prøvefladen. (Se i 
øvrigt artikel om dette emne side 
xxx).

Lav tilvækst
Prøvefladen er senest målt i foråret 
2016 ved alder 51 år fra frø, se tabel 
1. Den løbende tilvækst er meget lav 
sammenlignet med den gennemsnit-
lige tilvækst. Er det mon udtryk for 
”ø-gran” – altså at rødgran pludselig 
går i stå når den bliver 40-50 år på 
Øerne?

Tyndingen har indtil dato udgjort 
198 m3 totalmasse – altså et ret lille 

udtag. CMM angiver ved samme al-
der en hugst på 550 m3 (det er dog 
en meget stærk hugst som man nor-
malt ikke vil anvende i dag).

Bevoksningen har været billig at 
etablere: 3.300 planter pr. ha, hvil-
ket i dag svarer til en samlet kultur-
omkostning på omkring 31.000 kr pr. 
ha. Det store spørgsmål er derfor, 
om der er opnået en tilfredsstil-
lende vedkvalitet. 

Distriktet planter normalt 5.000 
rødgran pr. ha, og det giver en sam-
let kulturomkostning på 38.000 kr.

Følsomhedsanalyser
Højere omdriftsalder
I tabel 2 er opstillet økonomiske 
nøgletal for to scenarier: 
A -  Bevoksningen afdrives nu, ved 

alder 51 år.

B -  Bevoksningen bliver stående og 
afdrives først ved alder 66 år, 
således som det er fastsat i 40-
års planen (se artikel side xxx). 
Det medfører en god hugstfølge 
idet vi undgår at blotte andre 
bevoksninger på et uheldigt 
tidspunkt. Efter afdrift plantes 
rødeg.

Det fremgår at økonomien bliver 
dårligere ved at forlænge omdriften 
med 15 år, fordi merudbyttet er 
beskedent. Resultatet vil afhænge 
meget af om tilvæksten stagnerer, 
således som prøveflademålingen 
kunne antyde.

Plantetal
Tabellen viser også det økonomiske 
resultat ved et højere plantetal som 
ville forøge kulturomkostningerne 

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION
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Rødgran
- kulturomkostning og omdriftsalder

Bedre økonomi
Fra Skovforeningens ekskursion
Skovforeningens store årlige ekskursion blev afholdt den 25. maj på Valde-
marskilde ved Slagelse. 

I Skoven 8 blev der bragt flere artikler om ekskursionen. Regnskabstal 
for private skovdistrikter på Øerne de sidste tyve år viste at der i hele 
perioden var et beskedent overskud – før renter og aflønning af ejer. Det 
gennemgående tema på ekskursionen var derfor om økonomien i skov-
driften kan forbedres. 

I Skoven 8 blev skovdistriktet præsenteret. Der var en diskussion om 
fortsat dyrkning af bøg, og et muligt alternativ til bøg kunne være rødeg.

Nåletræ
En kortlægning af jordbunden har vist at nåletræ er det bedste valg i det 
meste af skoven. I dette nummer af Skoven omtales dyrkning af rødgran, 
og grandis præsenteres som et muligt alternativ. 

Endelig omtales distriktets 40-års plan der blev lagt for et par år siden. 
Målet var at se om man i løbet af en så lang periode kunne ændre 
sammensætningen af træarter i en økonomisk mere optimal retning.

Red.



med 7.000 kr. Sortimentsudfald, ud-
tag og priser er uændrede.

Det ses at der opnås et ganske 
højt økonomisk resultat, hvis man 
bruger det lave plantetal. Det er 
også højere end det som er bereg-
net for grandis (se side yyy), men 
forudsætningen er altså en 7.000 kr. 
billigere kultur. 

Det bemærkes at der er ikke taget 
højde for at salgsprisen på tømme-
ret muligvis bliver højere hvis der 
er anvendt et højere plantetal.

Mountainbikes
Denne bevoksning har i en årrække 
været udlagt til mountainbikebane. 
For seks år siden blev alle aktivi-
teter af denne type flyttet til den 
vestlige del af skoven. 

Se også Skoven 8 hvor det frem-
går hvordan skoven er inddelt i 
tre zoner. Bevoksningen (og hele 
ekskursionen) er placeret i zone 3, 
”de hellige haller”, mens alle større 
aktiviteter placeres i zone 1.

Det er i dag ikke muligt at se spor 
efter de mange cyklister.
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Stamtal/ha, stk. 706

Højde, m 24,6

Diameter, cm 30,5

Vedmasse/ha, m3 * 706

Årlig løbende tilvækst, 
m3/ha*

9,3

Gennemsnitlig årlig 
produktion fra frø, m3/ha*

17,7

*totalmasse

Plantetal Lavt plantetal Højt plantetal

Scenarie A B A B

Alder ved afdrift, år 51 66 51 66

Planter pr. ha, stk. 3.333 3.333 5.000 5.000

Kulturomkostning kr/ha 31.000 31.000 38.000 38.000

DB ved afdrift, kr/ha 160.000 188.000 160.000 188.000

Gns årligt kasseoverskud, løbende kr. 3.278 2.800 3.129 2.800

Gns årligt kasseoverskud v, kalk.rente 1%, kr. 1.852 1.427 1.703 1.300

Gns årligt kasseoverskud v. kalk.rente 2%, kr. 953 596 804 483

Intern rente, % 4,1 3,4 3,6 3,1

Tabel 1. Opmåling ved alder 51 år. 
Bonitet efter CMM 1,0.

Tabel 2. Afd 97. Beregnede økonomiske hovedtal for rødgran baseret på prøveflade ved to tidspunkter for afdrift og to 
kulturmodeller. Salgspriser 2016 niveau.
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Af Andreas Bergstedt,  
Skovskolen

Der kan opnås en accepta-
bel kvalitet af tømmer ved 
en planteafstand på 2 x 2 m 
(2.500 stk/ha).

Til opskæring af konstruktionstræ 
skal træerne have god stammeform. 
Derudover skal følgende kvalitets-
krav være opfyldt:
1)  Træet skal have en vis styrke og 

stivhed. Disse egenskaber afhæn-
ger af veddets rumvægt og af 
knaststørrelsen.

2)  Træet skal have en rumvægt på 
ca. 330 kg/m3 (:rumtæthed, dvs. 
tør vægt / frisk volumen) for at 
sikre styrken af samlinger (søm 
og skruer skal sidde fast) og for 
at opfylde Bygningsreglementets 
krav om brandmodstand.

3)  Plankerne må ikke vride sig for 
meget under tørringen. Da rød-
gran har snoet vækst i årringene 
nærmest marven (ungdomsved-
det), må de 10 inderste årringe 
ikke udgøre en for stor del af 
tværsnittet.

Sorteringsregler for  
tømmer
Hvor stor planteafstand kan man da 
tillade sig? Både tyske og svenske 
forskere har på det seneste luftet 
det synspunkt, at acceptabelt tøm-
mer vil kunne opnås med plantetal 
helt ned til 1.600 stk/ha (2,5 x 2,5 
meter). 

Samtidig siger de svenske sorte-
ringsregler, at på prima savværk-
stømmer skal man i området 2-8 cm 
fra marven kunne tælle mindst 12 

årringe (dvs. maximal årringsbredde 
5 mm). Det svarer til, at træerne 
i 20-års alderen ikke må have en 
større diameter i brysthøjde end ca. 
16 cm. På de gode danske jorde vil 
dette mål formentligt blive over-
skredet ved så stor planteafstand.

Flere danske undersøgelser vi-
ser, at en rumtæthed på 330 kg/m3 
svarer til en årringsbredde på ca. 
4 mm. I så fald bør træerne ved 20 
års alder ikke have opnået en større 
brysthøjdediameter end ca. 13 cm.

Reglerne for visuel sortering af 
konstruktionstræ sætter grænser 
for knasternes størrelse. De fleste 
planker forarbejdes med 45 mm tyk-
kelse, og knasterne må i almindeligt 
bygningstræ ikke være større end 
4/5 af smalsidens mål, dvs. 36 mm. 

Det svarer ret godt til de tyske 
sorteringsregler, hvor ingen knast 
på stammeoverfladen må være 
større end 4 cm. Dette mål vil ikke 

blive overskredet på stammens 
nederste 5 meter, selv ved plante-
afstande helt op til 2,5 x 2,5 meter. 
Højere oppe på stammen er det 
hugsten og ikke planteafstanden, 
som bestemmer grentykkelsen.

Kulturbetænkningen
I det hele taget er kvaliteten et 
samspil mellem planteafstand, tyn-
dingshugst og voksested. Da sam-
menhængen er kompliceret, har vi 
ikke kontrollerede forsøg, som viser 
éntydige resultater. 

Statsskovvæsenet fremkom i 1969 
med en ”kulturbetænkning” som 
pålagde distrikterne ikke at anlægge 
grankulturer med større plantetal 
end 2.500 stk/ha (dvs. 2 x 2 meter).

Disse bevoksninger er i dag ved 
at nå tømmerstørrelse. Forfatterens 
subjektive bedømmelse af nogle 
eksempler er, at der kan opnås en 
acceptabel kvalitet af savværkstræ 
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Kvalitet og planteafstand

i rødgran

Bevoksningen på punkt 4 er anlagt med ca. 3.333 planter pr. ha.
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ved dette plantetal, men næppe med 
lavere plantetal. 

Hvis en planteafstand på 2 x 2 m 
skal give et godt resultat forudsæt-
ter det dels at der ikke er væsentlig 
planteafgang i kulturen, dels at 
der bruges en proveniens med god 
stammeform, moderat grensætning 
og uden stammerevner. 

Det er vigtigt, at den hurtige 
start ikke udnyttes til at forcere om-
driften. Hugsten bør ikke være for 
stærk, så brysthøjdediameter 35-40 
cm ikke opnås tidligere end ved ca. 
50 års alder.
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Diameterudvikling i fire parceller i et planteafstandsforsøg i rødgran på høj 
bonitet (Hareskoven, Nordsjælland).
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Af Bruno Bilde Jørgensen,  
IGN, Københavns Universitet

Stammerevner kan optræde 
i unge rødgraner. 

Der er især risiko ved visse 
provenienser, stor plante-
afstand og stærk hugst.

Betingelserne for at der udløses 
stammerevner, er generelt tørke 
(særligt sensommertørke) og for-
ceret vækst i de yngre stadier af 
granens liv. Træer yngre end 15 år 
rammes ikke af revner, og træer 
ældre end 40 år får sjældent revner. 
Alderen fra 20 til 25 år synes at 
være særlig kritisk.

Stammerevner medfører for det 
enkelte træ svækkelse og værdifor-
ringelse. Disse revnede træer har i 
forvejen ofte dårlige styrke- og svin-
degenskaber pga. en høj andel af 
vårved i forhold til høstved. 

Træer med revner hører til de 
største træer i bevoksningen. Derfor 
kan selv få skadede træer have ind-
virkning på bevoksningens stabilitet 
og økonomi. 

Proveniens
Sammenhæng mellem stamme-
revner og proveniens synes at 
begrænse sig til væksthastighed. 
Langsomtvoksende provenienser får 
færre revner end hurtigtvoksende 
provenienser.

For tredive år siden blev ca. 
15.000 træer i rødgranforsøg ved 
Statens Forstlige Forsøgsvæsen 
undersøgt for stammerevner. Der 
var tale om 12 proveniensforsøg på 
19-23 år, og der blev kun fundet 100 
træer (0,7 %) med revner. Proveni-
ens Gisselfeld og Moldovita havde 
mange revner (8 %) og var samtidig 
meget vækstkraftige.

Planteafstand
Fire planteafstandsforsøg havde 
træer med stammerevner fra sen-
sommeren 1982 ved alder 22-23 år, 
dog på et varierende niveau. 

Forsøget NW på Løvenholm med 
proveniensen Rycerka (Polen) havde 
85 revnede træer. Parallelforsøget NX 
på Willestrup (proveniens ukendt) 
havde kun 5 revnede træer, selvom 
forsøgsdesign, alder og diameterud-
vikling med øget planteafstand var 
næsten identisk. 

I NW var der nærmest en lineær 
sammenhæng mellem øget forbandt 
og revner. Ved 1,75 x 1,75 m var 
andelen af revnede træer på 1 %, 
mens det største forbandt 3,25 x 
3,25 m havde 18% træer med revner. 

To nordsjællandske afstandsfor-
søg i serien med proveniens F. 324 
Gråsten havde en ret lav revneandel 
(max. 4 % for største forbandt). Men 
der var samme tendens med sti-
gende antal revner med øget plante-
forbandt.

Hugstforsøg
Der blev kun registreret få stamme-
revner i hugstforsøgene, hvorfor der 

ikke kunne påvises en sammenhæng 
mellem hugststyrke og revnehyp-
pighed. Revnede træer har dog altid 
tilhørt de største træer i forsøgenes 
hårdest huggede parceller. 

Hviids hugstforsøg i Kompedal er 
et distriktsforsøg med mange stamme-
revner der er opstået i en usædvan-
lig sen alder, i sensommeren 1982 
ved 39 år. Forsøget blev målt i 1986 
ved alder 42 år. 

Forsøget blev plantet 1948 på 
ret god hedejord med proveniens 
Bugge Plantage. Første hugstindgreb 
skete i 1970 ved alder 22 år og be-
voksningshøjde 7 meter, og der blev 
anlagt fire parceller med hver sin 
hugststyrke. 

Stamtallet blev reduceret fra 
5.400 til hhv. 1.000 stk./ha (L-hugst), 
1.500 (L-hugst), 2.000 (D-hugst) og 
4.100 (distriktshugst). Hyppigheden 
af revner ved alder 42 år var til-
svarende 4,8 %, 1,7 % og 0,1 % for 
de to sidste behandlinger. 

I dette forsøg er der altså en 
tydelig sammenhæng med hugstbe-
handlingen. Desuden fremgår det 
at først ved en meget kraftig hugst-
styrke (”læbæltehugst”) dannes 
stammerevner af en vis betydning. 

Konklusion
Ud fra en samlet vurdering synes 
omfanget af stammerevner i danske 
bevoksninger ikke at være af større 
betydning.

Anbefalinger 
Stammerevner undgås ved at tage 
højde for:
-  Særligt hurtigtvoksende proveni-

enser er sårbare – undgå især Ry-
cerka fra Polen.

-  Planteafstanden må højest være 1,75 
m i forbandt svarende til 3.300 plan-
ter pr. ha, heri ikke indregnet spor.

-  Hugststyrke kraftigere end D-hugst 
bør undgås.

Litteratur:

Pedersen A., Jørgensen B.B: Stammespræk-

ker i rødgran i Danmark. DFF bind XLII, 

h.1. 1988. 53-69.
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Stammerevner i rødgran

Stammerevner er langsgående rev-
ner i stammen som forringer kvalite-
ten til tømmer. Der findes i dag kun 
enkelte træer med stammerevner i 
bevoksningen, da de fleste er fjernet 
ved tyndinger.
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Grandis har høj tilvækst og 
giver et betydeligt højere 
kasseoverskud end rødgran 
på Valdemarskilde. 

Afkastet påvirkes af de 
aktuelle markedsforhold.

Ældre skovbrugere husker måske 
en serie artikler i DST af skovrider 
Torben Brüel på Frijsenborg. Artik-
lerne blev trykt i 1969, 1970 og 1972 
med den - lidt beskedne - fællestitel 
”Nogle træarters ydeevne på Frij-
senborg”. Artiklerne behandlede 8 
forskellige nåletræarter og 4 løvtræ-
arter og blev citeret igen og igen de 
næste 10-15 år.

Én træart sprang i øjnene med en 
klart bedre økonomi: Grandis – se 
tabel 1. Alle i branchen klappede og 

mente at grandis burde vi gøre no-
get ved. Og så skete der ikke rigtig 
mere. Grandis er stadig en sjælden-
hed i dansk skovbrug.

Men grandis har stadig en meget 
høj tilvækst, bedre end andre nå-
letræarter, og den kan drives i en 
rimelig kort omdrift. Den har sine 
besværligheder især i kulturfasen, 
men spørgsmålet er om ikke den 
bør tages op igen. 

Grandis : rødgran
Vi besøgte en blanding af grandis 
og rødgran fra 1969, dvs. 51 år fra 
frø (afd. 95e). Proveniensen er (for-
mentlig) Queen Charlotte Island. 
Planteafstand er 1,5 m x 1,5 m = 
4.444 planter pr. ha.

Når man ser de enkelte stammer 
i bevoksningen er man ikke i tvivl 
om hvor grandis står – grandis er 

betydeligt tykkere end de fleste af 
rødgranerne.

Disse forskelle gav anledning til 
at der i ekskursionsføreren blev 
bragt flere kalkuler over økonomien:

Økonomi i grandis
”Der er ingen prøveflade i denne 
bevoksning, men vi havde en prøve-
flade i afd. 105 som blev delvist øde-
lagt af stormen d. 3. december 1999. 
Den var plantet 3 år før denne be-
voksning, altså i 1966, og mindede 
rigtig meget om denne bevoksning. 

I afd. 105 blev alle rødgran fjernet 
i forbindelse med 1. tynding, hvilket 
ikke er tilfældet i denne bevoksning. 
Målinger af afd. 105 ses i tabel 2.

Af vedmassen på de 670 m3 blev 
der fjernet 179 m3 stormfaldstræ. 
Prøvefladen blev som nævnt noget 
ødelagt af stormen, og i 2009 blev 
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Kan grandis sikre
højere indtægter

Den store stamme af grandis til venstre adskiller sig tydeligt fra de spinklere rødgraner.



hele bevoksningen afdrevet.
Tabel 3 viser nogle økonomiske 

nøgletal dels for den situation, at man 
havde afdrevet bevoksningen som 39 
årig, dels for den tænkte situation, at 
man kunne have gemt den i yderligere 
godt 20 år, nemlig til alder 62.

Opgørelsen ved alder 39 år er 
rimelig præcis, mens opgørelsen 
ved alder 62 år absolut er mere 
spekulativ.

Til sammenligning er opstillet de 
samme nøgletal for rødgran baseret 
på den prøveflade, der ses på punkt 
4 (se artikel side xxx). Kalkulen for 
afdrift af rødgran ved alder 62 år er 
mere sikker, idet prøvefladen kun er 
fremskrevet med 11 år.

Det ses, at selv om man havde 
været nødsaget til at afdrive grandis 
efter 39 år - ja så er det økonomiske 
resultat bedre end en rødgran, som 
man afdriver ved alder 62 år.

Imidlertid skal det tilføjes, at 
grandisbevoksningen i afd. 105 
(med prøvefladen) blev afdrevet i 
2009. En opgørelse af det reelle ud-
komme viser et noget andet resultat 
end ”skrivebords” tallene. Dels er 
volumen noget under (ca. 20 %) 
fremskrivningen, dels er de opnåede 
priser meget lavere, se tabel 4.

Det store spørgsmål med grandis 
er selvfølgelig: Hvad kan vi regne 
med at sælge det for? Det fremgår af 
tabel 5 hvor den eneste forskel i for-

hold til tabel 4 er, at der er indsat 
dagens priser. Det giver selvfølgelig 
et helt andet billede og illustrerer, 
hvor stor variation, der kan være.

Det skal dog bemærkes, at selv 
hvis de meget lave priser i 2009 

lægges til grund for afsætning i hele 
omdriften, så er det gennemsnitlige 
årlige kasseoverskud 983 kr. pr. ha 
ved kalkulationsrente 1 %, og den 
interne rente er 2,8 %.”

sf
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Træart Omdrift Forrentning Kasseoverskud Produktion

år % kr/ha/år m3/ha

Grandis 50 8,5 2.155 28,1

Sitka 50 6,9 1.232 21,5

Douglas 40 6,9 932 19,8

Rødgran 50 6,5 930 17,3

Japansk lærk 40 6,0 514 13,3

Bøg 120 1,0 182 10,2

Kilde: Torben Brüel: Nogle træarters ydeevne på Frijsenborg. 2. afsnit: Økonomi. DST 1970, side 103-153.

Højde, m 28,5

Diameter, cm 35,1

Stamtal/ha, stk. 370

Vedmasse, m3/ha * 670

Årlig løbende tilvækst, 
m3/ha *

54,8

Gns. produktion fra frø, 
m3/ha/år *

22,3

*totalmasse

Tabel 3. Beregnede økonomiske hovedtal for grandis og rødgran baseret på prøveflader i afd. 105, hhv. 97.

  Grandis Rødgran

Alder ved afdrift 39 62 39 62

DB ved afdrift, kr 128.000 152.000 113.000 181.000

 

Gns årligt kasseoverskud, løbende kr. 3.200 4.150 2.300 2.900

Gns årligt kasseoverskud v. kalk.rente 1% 1.850 2.150 1.300 1.400

Gns årligt kasseoverskud v. kalk.rente 2% 950 1.000 600 550

Intern rente 3,7 3,9 3,4 3,2

Tabel 1. Økonomiske nøgletal fra Frijsenborg 1970. Tabel 2. Prøveflade i afd. 105, målt i 
efteråret 2000 ved alder 39 år fra frø.

 
 

 
m3

%
Vol

Indtægter
kr/m3

Omkostn.
kr/m3

DB
kr/m3

DB
kr/ha

Langtømmer 72 16% 227 85 142 10.183

Korttømmer 219 48% 230 85 145 31.727

Emballage 85 19% 206 85 121 10.310

Cellulose 61 14% 190 85 105 6.453

Energitræ 16 4% 180 85 95 1.546

I alt 453   218 85 133 60.218

 
 

 
m3

%
Vol

Indtægter
kr/m3

Omkostn.
kr/m3

DB
kr/m3

DB
kr/ha

Langtømmer 72 16% 350 85 265 18.966

Korttømmer 219 48% 350 85 265 57.984

Emballage 85 19% 250 85 165 14.080

Cellulose 61 14% 200 85 115 7.067

Energitræ 16 4% 180 85 95 1.546

I alt 453   305 85 220 99.643

Tabel 4. Lavprismarked 2009. Realiseret dækningsbidrag ved afdrift af 2,68 ha 
48-årig grandis i 2009. Afd 105/112.

Tabel 5. Markedspris 2016. Dækningsbidrag ved afdrift af 2,68 ha 48-årig gran-
dis i afd. 105/112 fra tabel 4, hvis den var solgt til dagens priser. 
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Grandis har højere tilvækst 
end alle andre danske træ-
arter de fleste steder i landet.

Grandis egner sig ikke til 
mager jord med risiko for 
frost.

Grandis starter langsom-
mere end de fleste andre 
pga. problemer med forårs-
frost.

Der er begrænsede erfaringer fra 
praksis med dyrkning af grandis, 
men der findes en del forsøgsresul-
tater som kan give en god vejled-
ning for praktikere. Det fortalte Tho-
mas Nord-Larsen fra Københavns 
Universitet på ekskursionen.

Vedproduktion
I 1965 blev der anlagt en træarts- 
serie med en række nåletræarter 
plus eg og bøg. Ideen var at man 
kunne sammenligne mange træarter 

under samme vilkår på 13 forskel-
lige lokaliteter. Det var i første om-
gang vedproduktionen man havde 
i tankerne, men det har vist sig at 
forsøgsserien har kunnet belyse 
mange andre emner.

I 1973 blev denne serie suppleret 
med en anden serie primært med 
løvtræarter plus rødgran.

Figur 1 viser den totale vedpro-
duktion for grandis. På den bedste 
lokalitet er den i 2013 ved alder 51 
år nået op på en totalproduktion på 
næsten 1600 m3/ha, svarende til en 
gennemsnitlig årlig produktion på 
31,4 m3/ha/år.

Der er tydelig forskel på lokali-
teterne. Ringest er en bevoksning 
i en klitplantage i Hanherred. Der 
er flere bevoksninger som har nået 
7-800 m3/ha – de står i hedeplanta-
ger samt på lerjord i Østsjælland. 
De gode resultater er opnået på 
mellemgode jorde på Øerne og i 
Øst- og Nordjylland.

Figur 2 viser grandis sammen-
lignet med rødgran som er sat til 
indeks 100 (den vandrette streg). 
Det viser sig at næsten alle steder 
starter grandis langsommere end 
rødgran, men fra 25-30 år er gran-
dis bedre næsten overalt. Man kan 
forvente et merudbytte af grandis i 
forhold til rødgran på 25-50%.

Figur 3 viser tilsvarende resulta-
ter fra løvtræserien hvor rødgran 
er sat til 100. Igen starter grandis 
langsomt. 

Figur 4 stammer også fra nåle-
træsserien. Den viser tilvæksten for 
hver enkelt træart sammenlignet 
med gennemsnittet af alle arter 
på flere forskellige tidspunkter. Den 
gennemsnitlige tilvækst ses ud ad x-
aksen. Den kraftige stiplede linje mar-
kerer gennemsnittet af alle arterne.

Grandis skiller sig ud ved en stejl 
hældning. Når tilvæksten er lav i 
starten er grandis under gennem-
snittet, og det eneste nåletræ der er 
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Grandis overgår alle 
i tilvækst af vedmasse

Figur 1. Samlet produktion af stammevolumen for grandis 
i nåletræartsserien på 13 lokaliteter.

Figur 2. Relativ volumenproduktion af grandis i nåletræ-
artsserien hvor rødgran er sat til 100 (vandret streg).
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dårligere er bjergfyr. Men når den 
går i gang med at vokse ender den 
med at overhale alle de andre arter. 

Konklusion
Forsøg viser at grandis mange ste-
der i landet har højere tilvækst end 
nogen andre træarter. Undtagel-
serne er den dårlige jord med risiko 
for frost. Grandis er derfor generelt 
ikke egnet til hede- og klitplantager 
(og måske heller ikke den stive ler-
jord), men kan bruges på middel-
gode jorde.

Grandis har ofte en langsom kul-
turstart og overhaler først de andre 
træarter ved 25-30 år. Problemet er 
tit forårsfrost, og grandis kan måske 
forynges med held under skærm. 
Enten en skærm af den gamle be-
voksning eller en forkultur af fx hy-
bridlærk, poppel eller rødel (som så 
kunne give et tidligt udbytte af flis).

De provenienser som indgår i for-
søgene er naturligvis dem der var 
gængse i 1960’erne. Siden dengang 
er der sket forædling af alle arter, 
men der har især været store gevin-
ster for grandis. Der er bl.a. fundet 
amerikanske provenienser med en 
tilvækst på 33 og 36 m3/ha/år. (Se 
Skoven 5/16, side 208).

I de senere år er der anlagt flere 
frøplantager med udvalgt materiale. 
Der kan ventes en tilvækst som er 
11% højere end de bedste danske 
frøkilder og 30% højere end et gen-
nemsnit af forskellige provenienser.

sf
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Figur 4. Tilvækst for hver træart i nåletræartsserien sat i 
forhold til gennemsnittet af samtlige 10 arter i serien.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Figur 3. Relativ volumenproduktion af grandis i løvtræse-
rien hvor rødgran er sat til 100.
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Grandis over ca. 20 cm i 
brysthøjde har samme ved-
egenskaber som rødgran 
forudsat samme årrings-
bredde.

Markedet for grandis er 
godt – træet eksporteres til 
Asien.

De to foregående artikler har vist 
at grandis har en højere tilvækst 
end nogen andre træarter de fle-
ste steder i landet – og det gælder 
også på Valdemarskilde. Den bliver 
hugstmoden meget tidligere, og 
bevoksningen giver betydeligt mere 
ved afdrift. 

Det forudsætter alt sammen at 
grandis kan sælges til samme pris 
pr kubikmeter som rødgran (og 
at der kan aflægges nogenlunde 
samme mængde tømmer). Men er 
der ikke noget om at vedkvaliteten 
er alt for dårlig – brede årringe, 
blødt ved – så grandis kun kan 
sælges til emballagetræ?

Rumtæthed som rødgran
Der er lavet en del undersøgelser 
i de senere år af rumtætheden (kg 
tørstof pr. kubikmeter frisk volumen). 
Thomas Nord-Larsen, IGN, fortalte 
at de viser at grandis ikke afviger 
så meget fra rødgran som man tid-
ligere har troet. 

Figur 1 viser at for brysthøjdedia-
meter under ca. 22 cm har grandis 
lavere rumtæthed end rødgran (og 
dermed ringere styrke). Men for dia-
metre over 25 cm har de to træarter 
samme rumtæthed. 

Ikke til tømmer
Når man vurderer mulighederne 
for at afsætte grandis må man tage 
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Vedkvalitet hos grandis 
svarer til rødgran
- forudsat samme årringsbredde

Der var livlig debat om markedet for grandis.
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højde for at grandis ikke må sælges 
til tømmer.

- Grandis er ikke godkendt i de 
nordiske regler for sortering af 
tømmer, sagde Andreas Bergstedt 
fra Skovskolen. 

- Grandis må derfor ikke anven-
des til bærende konstruktioner i 
bygninger. Årsagen er at dengang 
de nuværende regler blev godkendt 
havde vi ikke dokumentation for 
grandis’ egenskaber. Grandis må 
imidlertid gerne anvendes til ikke-
bærende dele, såsom gulvstrøer, 
beklædning eller ikke-bærende 
skillevægge.

- Det må være muligt at ændre 
sorteringsreglerne så grandis også 
kan anvendes til bærende kon-
struktioner. Tømmer af rødgran og 
grandis er nogenlunde jævnbyrdige 
ved samme brysthøjdediameter og 
alder. Eller med andre ord forudsat 
at årringsbredde og dermed diame-
tertilvækst er ens for de to træarter. 

- Grandis har faktisk flere gode 
egenskaber som kan trække op. Den 
kan være finkvistet, og der er langt 
mellem knasterne på grund af den 
gode højdetilvækst. 

- I dyrkningen skal man dog 
passe på, for grandis kan differen-
tiere sig mere end rødgran – nogle 
stammer kan blive meget tykkere 
end andre. Derfor bør man hugge 
de største træer inden de bliver for 
store – altså hugge fra toppen – og 
hugge forsigtigt blandt de øvrige. 

- Man bør vælge en omdrift om-
kring 50 år, ligesom rødgran. Man 
bør ikke udnytte grandis’ overlegne 
vækst til at drive den i kortere om-
drift end rødgran. Tværtimod skal 
man hugge svagere, så diameterud-
viklingen bliver lige som rødgrans. 
Det medfører at der ophobes en 
større masse i bevoksningerne. 

- Man må altså være tålmodig i 
halvthundrede år. Men man kan så 
glæde sig over, at massetilvæksten 
er væsentligt højere end hos rød-
gran og at man derfor får et stort 
udbytte (forhåbentligt også økono-
misk) når den afdrives.

Godt marked
I øjeblikket må man altså ikke sælge 
grandis til tømmerskæring på et 
dansk savværk. Men grandis kan 
eksporteres til udmærkede priser.

- Der er i øjeblikket et godt over-
søisk marked for stort nåletræ, 
sagde Anton Hvolris fra DSHwood. 
Abies-arter giver lidt lavere priser 
end rene Picea leverancer. Jeg kan 

ikke angive en nøjagtig pris, men 
jeg kan garantere at den vil være 
betragteligt højere end de 250 kr/m3 
der blev tilbudt for kun få år siden.

- Stammerne skal være på en fast 
længde. De skal være 11,6 m eller 
5,4 m med et overmål på 0,2 m for 
at passe bedst muligt i containerne 
på 40 fod. Midtdiameteren skal være 
over 30 cm, men vi arbejder på at 
kunne afsætte lidt tyndere stammer.

- Træet går til Kina og Indien som 
konstruktionstræ eller emballage, 
og kunderne er meget glade for det. 
Det er dog også et følsomt marked 
som kan falde igen, så jeg opfordrer 
til at slå til når prisen er der.

- Der er et rigtig godt marked for 
containertræ af store dimensioner 
i øjeblikket, sagde Jørgen Røge 
fra DSHwood. Transporten er p.t. 
historisk billig, og det medfører 
ekstraordinære priser til leveran-
dørerne. Vi ved ikke hvor længe 

priserne kan holde det niveau vi er 
på nu. Derfor: overvej at gøre noget 
ved jeres grandis.

Det blev bekræftet af Atlas Timber 
& Hardwood.

- Kina køber træ fra mange 
steder, afhængigt af pris, fragtrate 
og stormfald. Prisen til Kina er i 
øjeblikket bedre end i Tyskland. Vi 
køber ædelgran, nobilis og grandis 
samt de ringeste sitka.

- Det har tidligere været svært 
at afsætte grandis, men markedet 
er godt i dag, sagde skovrider Niels 
Peter Dalsgaard Jensen fra Salten 
Langsø Skovadministration. Grandis 
er velegnet til naturnær drift, for 
den er skyggetålende som ung, men 
man skal undgå store flader. 

- Vi har hørt at træopkøberne er 
meget begejstrede for grandis. Men 
lad nu være med at sælge det hele 
på en gang.

sf
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         JULETRÆSPALLER
DTE producerer Danmarks bedste juletræspaller og stolper.
Vi leverer pallerne direkte i skoven overalt i Danmark. Alle 
leverancer kommer til aftalt tid.
Pallerne leveres i sæt indeholdene stolper, snor, skruer,bits, tusch 
og etiketter. Stolper sælges også separat.
Bestil allerede nu for at sikre leveringen til den ønskede dato.
Prisen er afhængig af mængde og geografisk placering, så kon-
takt os for et godt tilbud.

Henvendelse på tlf. eller mail til:
Dansk Træemballage A/S
e-mail: dte@dte.dk
Tlf: 6268 1323

De store grandis er langt foran rødgranerne.



DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

Uddrag af ekskursionsføreren

Valdemarskilde lavede en 
langsigtet driftsplan for at 
kunne styre fordelingen af 
træarter og aldre i en øn-
sket retning.

Det viste sig, at selv over 
en periode på 40 år var det 
ikke muligt at nå målet, 
fordi der i praksis er mange 
andre skovdyrkningsmæs-
sige hensyn.

En af de klassiske discipliner i skov-
driften er at lave en driftsplan. 

Man begynder med kortlægning 
og opmåling af vedmasse, især i 
de ældre bevoksninger. Derefter 
fastlægger man, hvornår de ældre 
bevoksninger skal forynges og med 
hvilke træarter. Formålet er at få en 
oversigt over de forventede indtæg-
ter i de næste 10-20 år og at styre 

træarts- og aldersfordelingen i ret-
ning af et ønsket mål.

Denne planlægningsproces er ret 
dyr, og derfor nøjes man de fleste 
steder med kortlægning, måske sup-
pleret med opmåling af vedmasse i 
nogle af de ældste bevoksninger. 

Alligevel er der mange fordele 
ved at lave en driftsplan, og det 
gjorde man i 2011 på Valdemars-
kilde. Det blev endda til en 40-års 
plan, der er opdelt i to femårs perio-
der, en tiårs periode og en tyveårs 
periode.

Man kan indvende, at en sådan 
plan aldrig bliver fulgt helt og hol-
dent. Der sker ofte noget uventet – 
stormfald, sygdomme, ændret afsæt-
ning af nogle produkter osv. – men 
så må planen justeres.

Eksempelvis vil et stormfald 
betyde at man overvejer at holde 
nogle bevoksninger længere end be-
regnet, fordi stormen afviklede an-
dre bevoksninger før tid. Eller man 
overvejer at forcere tynding i yngre 
bevoksninger.

Driftsplanen
Formålet med at udarbejde planen 
var at fastlægge en langsigtet for-
deling af træarter og aldersklasser. 
På grund af kravene til løvtræ i 
tilskudsordningen efter stormfaldet 
i 1999, var andelen af nåletræ på di-
striktet blevet reduceret væsentligt. 

Der var således et ønske om igen 
at øge andelen af nåletræ, og des-
uden få en lidt større spredning på 
træarterne. Dette kom i praksis til 
at betyde en reduktion af bøge-are-
alet, og en forøgelse af arealet med 
nåletræ samt rødeg og eg.

Der var også et ønske om at få en 
mere jævn fordeling af aldersklasser 
for at undgå store udsving i indtæg-
ter i de kommende årtier. Samtidig 
ville man undersøge om aldersklas-
sefordelingen kunne udjævnes ved 
at anvende løv og nål i kortere om-
drift nogle steder. 

Det var også et mål at planlægge 
afdrifter og kulturer, fordelt på de 
enkelte arealer og fordelt tidsmæs-
sigt for perioden 2011-2051.
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40-års driftsplan

Distriktet har et meget stort areal med bøg som ikke er af særlig høj kvalitet, samtidig med at jordbunden de fleste 
steder er bedst egnet for nåletræer. Derfor var målet med planen at få mindre bøg og mere nål i løbet af 40 år. Det lyk-
kedes ikke helt.
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Figur 1 (øverst tv.). Træartsfordeling i 2011 hvor 
40-års planen startede.

Figur 2 (herover). Målet for den langsigtede træ-
artsfordeling.

Figur 3 (til venstre). Den aktuelle træartsforde-
ling i 2051 som følge af driftsplanen.
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Figur 4. Aldersklassefordeling i eg. Blå er status i 2011, 
rød er resultat i 2051 ifølge planen, og grøn er den ideelle 
normalskov med lige store arealer i alle aldre.

Figur 5. Aldersklassefordeling i gran. Signaturer som i eg.
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Når man planlægger kulturtræart 
på enkeltarealer, kan man ikke ude-
lukkende styre efter en plan for den 
ønskede træartsfordeling. Der må 
tages hensyn til en række forhold, 
bl.a.:

- Hugstfølge. En afdrift lige vest 
for en bevoksning der er sårbar 
for stormfald skal undgås. Man bør 
således ikke plante gran lige øst for 
en bevoksning, som man ved skal 
afdrives, når granerne er 20-25 me-
ter høje og dermed udsat for storm-
fald. Det kan også være fornuftigt at 

undgå en sydvendt rand med risiko 
for udtørring. Denne situation kan 
forudses allerede, når man anlæg-
ger kulturen og kan derfor give en 
begrænsning i udvalget af træarter. 

- Stormfaldsrisiko. Bevoksnin-
ger skal skoves inden risikoen for 
stormfald bliver for stor. Måske skal 
afdriften ske før det økonomisk opti-
male tidspunkt.

- Lokalitetskortlægning. Beskri-
velse af jordbunds- og fugtigheds-
forhold gør det muligt at udpege de 
bedst egnede træarter samt træar-

ter, som er absolut uegnede på et 
konkret areal.

- Større dyrkningsenheder. Erfa-
ringsmæssigt går tendensen ofte i 
retning af stadigt mindre bevoksnin-
ger. Det er ikke rationelt i drift, og 
der kommer mange randvirkninger 
med ringere vedkvalitet og måske 
tab i tilvækst. Derfor er det ofte et 
mål at få store bevoksninger med 
samme træart og alder. Det kan 
kræve, at nogle bevoksninger af-
drives på et tidspunkt, der ikke er 
optimalt.

- Undgå 2. og 3. generations gran. 
Hyppigheden af rodfordærver er 
ofte større, når der plantes gran ef-
ter gran.

Der var i 2006 foretaget en lokali-
tetskortlægning inklusive anbefalin-
ger for valg af træart (udarbejdet af 
Aarhus Universitet v/ Mogens Greve 
mfl.). Dette materiale blev gjort 
operationelt ved at lave kort med 
farvelægning efter optimal træart og 
egnet træart. 

Det er værd at bemærke, at den 
optimale træart på størstedelen af 
distriktet på grund af jordbundsfor-
holdene er et udvalg af nåletræar-
ter. Løvtræarterne indgår dog ofte 
som ”egnet træart”. Se boks 1.

Resultatet
Planen skulle række hele 40 år frem, 
og i løbet af det tidsrum måtte det 
vel være en smal sag at nå det øn-
skede mål! 

Men det var ikke muligt at opnå 
den ønskede træarts- og aldersklas-
sefordeling i 2051. Figur 1 viser 
udgangspunktet i 2011, figur 2 viser 
det ønskede mål, og figur 3 viser 
det praktisk opnåelige ifølge 40-års 
planen.

Derfor er planen et udtryk for det 
”bedst” mulige. Ønsket om at undgå 
gran efter gran har f.eks. betydet, 
at der er planlagt en mindre andel 
med nål, og deraf følger en større 
andel af eg og rødeg.

Planen er illustreret med alders-
klassefordelinger for de forskellige 
træarter, se f.eks. eg og gran, figur 
4 og 5. 

Diagrammet for rødgran viser 
således, at det ikke har været mu-
ligt at opnå en jævn aldersklasse-
fordeling, den såkaldte normalskov 
illustreret ved at de røde søjler er 
lavere end de grønne søjler i alders-
klasserne 0-9 år og 10-19 år. Det har 
altså ikke været muligt at finde nok 
arealer, som er egnet til kultivering 
med rødgran i perioden fra 2031 til 
2051. 
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Boks 1. Lokalitetskortlægning
Der er i 2006 udarbejdet lokalitetskort for Valdemarskilde Skovdistrikt. 
Kortlægningen er udført af Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet ved 
Aarhus Universitet.

Kortlægningen viste at 1/3 af arealet (300 ha) er påvirket af højtlig-
gende permanent eller højtliggende temporært grundvand (danner hen-
holdsvis gley og pseudogley i jorden). 2/3 af arealet (600 ha) er upåvirket 
af vandstuvning.

Træartsanbefalingerne er omsat til et optimalt træartskort, hvor egnet 
træart også fremgår. Grundlaget for universitetets anbefalinger af en ”op-
timal” træart er primært baseret på de enkelte træarters tolerance over-
for vækstbegrænsende faktorer, dvs. tålsomheden overfor ringe vand- og 
næringsstofforsyning, samt vandstuvning og kompakte lag m.m. 

Distriktet har snarere brugt jordbundskortlægningen som et redskab 
til at udpege vandlidende og dermed potentielt problematiske arealer 
end som en egentlig træartsanbefaling.
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Periodisering af planen
Afdrifter og kulturer er i planen op-
gjort i fire perioder. Først to 5-års 
perioder frem til 2021, dernæst en 
10-års periode 2021-2031 og endelig 
en 20 års periode 2031-2051.

Kulturarealet i hektar (ikke jule-
træ- og pyntegrøntarealer) fordeler 
sig således:

 I alt pr. år

2031-50:  89 4,5
2021-30:  90 9,0
2016-20:  40 8,0
2011-15:  58 11,6

I alt 2011-2050:  277 6,9

Afdrifter/kulturer i 40-års perioden 
svarer til ca. 35 % af det bevoksede 
areal. 

Søjlen til højre viser, at der er 
forholdsvis få arealer til foryngelse i 
de sidste 20 år af planperioden. Der 
er altså ikke så meget hugstmoden 
gammel skov i den periode. Det har 
været et mål at forsøge at udjævne 
aldersklassefordelingen ved at 
”trække” afdriftstidspunktet for en 
del bevoksninger ind i denne sidste 
20-års periode.

Evaluering af planen
Valdemarskilde ser 40-års planen 
som et godt værktøj til løbende 
planlægning af afdrifter og kulturer. 

Det er hensigten at revidere planen 
efter 10 år, dvs. i 2021. 

I tilfælde af stormfald eller lig-
nende, der betyder, at bevoksninger 
afdrives ”før” tid, kan der indlægges 
en ”mellem-afgrøde” i form af jule-
træer, poppel, grandis eller lign. med 
kortere omdriftstid. 

En del bevoksninger skal holdes 
ud over ”normal” omdriftsalder, hvil-
ket kan blive svært. Disse bevoksnin-
ger må løbende evalueres i forhold 
til sundhed, kvalitet, råd m.m. 

For Valdemarskilde blev udarbej-
delse af planen en ”øjenåbner”. Det 
er således først, når man arbejder 
med den meget lange tidshorisont, 
at det står klart for én, hvor vanske-
ligt det kan være – selv over en lang 
periode at få udjævnet skævheder 
i aldersklasse- og træartsfordeling. 
Kun ved at få lavet en langsigtet plan 
er det muligt at arbejde i retning af 
målet.
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Tlf. 5783 0110 . www.dansk-skovkontor.dk. post@dansk-skovkontor.dk

Original Nordforest fiberpels 
med dobbeltslynge
Tofarvet grøn/orange 738 kr.
Ensfarvet grøn 526 kr.
Ensfarvet orange 526 kr. 
Vest 574 kr.
Alle priser + moms

 

.

.

God pris ved 

kasser á 10 stk.

Pyntegrøntsaks Wolf RS 22 
haves på lager. 

   

Prøv selv at lave  
en plan
Det lykkedes altså ikke for Valde-
marskilde at opnå den ønskede 
træarts- og aldersfordeling. Er 
det lettere på andre ejendomme? 
Prøv selv på din egen ejendom. 
Det kan være en stor opgave på 
store ejendomme, så vælg even-
tuelt en mindre skov på måske 
50-100 ha i første omgang.

Lav en opgørelse af arealer 
med de enkelte træarter og be-
slut hvilken træartsfordeling man 
vil sigte på om 40 år. Planlæg af-
drift af alle hugstmodne bevoks-
ninger på det optimale tidspunkt 
rent biologisk, foryng med den 
optimale træart – og hvis der 
er flere egnede arter, så prøv at 
gå i retning af det ønskede mål. 
Tjek at der ikke kommer uheldig 
hugstfølge efter de 40 år i form af 
bevoksninger, der vil blive blottet 
mod vest.

Beregn arealet med de enkelte 
træarter efter 40 år og fordeling 
på aldre. Er der lige store arealer 
med afdrifter og kulturer i hver 
10-års periode? Er fordelingen 
af træarter som ønsket? Er der 
nogenlunde lige store arealer i 
alle aldre? Og hvis ikke målene 
er nået, er man så kommet i den 
ønskede retning?



Ved de nordiske mester-
skaber i Stihl Timbersports 
opnåede det danske hold 
et par ærefulde 4. pladser. 
Svenskerne var bedst.

Weekenden d. 13.-14. august har 
mange sikkert brugt til at følge med 
i de olympiske lege. Men en række 
skovbrugere fra Norge, Sverige og 
Danmark brugte dagene til nordiske 
mesterskaber i Stihl Timbersports. 
De danske sportsfolk fik mange 

medaljer i Rio, men de danske del-
tagere endte lige akkurat uden for 
medaljerækkerne.

I de individuelle konkurrencer lå 
Brian Palsgaard efter de fire første 
konkurrencer til en 3. plads. Men 
nordmanden Ole Kveseth lavede en 
slutspurt, så han endte 1 point foran 
Brian da det samlede resultat blev 
gjort op.

Brians far, Preben, startede lang-
somt, men gik frem i de sidste disci-
pliner, Underhand Chop og Hotsaw, 
og sluttede på en delt 7. plads.

Preben Palsgaard blev nordisk 
mester i 2012, 2013 og 2014. Han 
har i flere år haft en (venskabelig) 
kappestrid med sin søn om hvem 
der er bedst. Preben blev overhalet 
af sønnen ved de nordiske mester-
skaber sidste år hvor Brian blev nr. 
5 og Preben nr. 8. Denne gang endte 
Brian altså igen tre pladser bedre 
end faren – så nu må sagen vist 
være afgjort.

Guld- og sølvmedaljerne endte i 
Sverige med en nordmand på bronze-
pladsen.
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Fjerdepladser i
Timbersports

Matthias Ringholt i gang med Stihl Stock Saw hvor der skal skæres tynde skiver af en stamme med en Stihl MS 661.



Undervejs blev der sat fire nye 
nordiske rekorder i Single Buck 
og Underhand Chop. Nordmanden 
Vebjørn Søsterby satte to nordiske 
rekorder, i Stocksaw og Standing 
Block Chop, og endte på en 5. plads 
samlet.

Holdkonkurrencen blev vundet 
af Sveriges 1. hold, og danskerne 
endte på en 4. plads foran Sveriges 
2. hold.

Der var en særlig konkurrence 
for rookies som er på vej frem. Her 
var der svenskere på de tre første 
pladser. Den enlige danske deltager, 
Mia Aubertin, fik en 8. plads og ”tog 
værdifuld viden med sig hjem til 
dagligdagens træning” som det hed-
der i pressemeddelelsen fra Stihl.

Nu går det danske hold i skarp 
træning frem til verdensmester-
skaberne der afholdes i Stuttgart d. 
11.-12. november. Følg med på Stihls 
hjemmeside.

sf

Fotos: Stihl, Creative Commons. Læs mere 

om disciplinerne i www.stihl.dk > Timber-

sports > Om sporten eller læs Skoven 8/15 

eller 12/15. Alle resultater fra NM fremgår 

også af hjemmesiden.

Individuel konkurrence

15 deltagere

1. Hans-Ove Hansson, Sverige 75 point

2. Calle Svadling, Sverige 75 point

3. Ole Harald Kveseth, Norge 63 point

4. Brian Palsgaard, Danmark 62 point

7. Preben Palsgaard, Danmark 50 point

12. Mathias Ringsholt, Danmark 22 point

14. Mads Pedersen, Danmark 20 point

Holdkonkurrence

5 deltagere

1. Sverige 1: 1.18.21

2. Norge 1: 1.35.16

3. Norge 2: 1.35.90

4. Danmark 1: 1.55.50

5. Sverige 2: 2.08.79

Rookies

8 deltagere

1. Ferry Svan, Sverige 34 point

2. Samuel Hell, Sverige 29 point

3. Emil Hansson, Sverige 25 point

8. Mia Aubertin, Danmark, 8 point
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Preben Palsgaard har en svaghed for den enormt kraftige motorsav i disciplinen 
Hotsaw.

Mads Pedersen er i gang med en af de sværeste discipliner, Springboard. Man 
skal hugge to kileformede huller i en stamme og anbringe brættet i det øverste 
hul hvorefter stammen skal hugges over.

Brian Palsgaard hjælper sin far Preben med at smøre savrillen i Single Buck.



Af Jan Skriver

I august 2016 blev en guld-
sjakal for første gang ob-
serveret og ligeledes fore-
viget i den danske natur. 

Fagfolk spår, at guldsjaka-
len kan blive et fast indslag 
i vores natur 

En augustaften sad naturfotografen 
Carsten Clausen fra Randers i sin 
bil på Grønvej i Lille Vildmose i Øst-
himmerland og fotograferede tårn-
falke i sensommerens bløde lys.

Pludselig trådte et hundelignende 
dyr ud af den høje vegetation og 
kom frit frem på marken, mens det 
stirrede på fotografen, som stirrede 
igen og straks stillede skarpt på dyret, 
som han ikke vidste, hvad var.

”Jeg tog straks en masse fotos, 
men jeg kunne ikke afgøre, om jeg 

stod over for en ræv eller en ulv. 
Måske var det bare en hund, nåede 
jeg at tænke. Jeg var kun 50 meter 
fra dyret, der virkede sky, og det 
løb hurtigt i skjul”, fortæller Carsten 
Clausen.

Han måtte have den biologiske 
fagkundskab til at afgøre, hvad han 
havde fotograferet. På Naturhistorisk 
Museum i Aarhus var man ikke i 
tvivl, da man så hans billeder fra 
Lille Vildmose. Fotografen havde 
som den første i Danmark fotogra-
feret en levende guldsjakal i den fri 
natur.

Og en spådom om Danmarks næ-
ste indvandrende pattedyr var gået 
i opfyldelse. Efter at der blev fundet 
en trafikdræbt guldsjakal i juni 2015 
ved Karup i Midtjylland, spåede 
fagfolk, at den kunne være på vej til 
den danske natur. 

Dyrisk dynamik på dansk
”Det er på ingen måde usandsynligt, 
at guldsjakalen om nogle år vil være 
en mere eller mindre hyppig gæst i 

Danmark. Måske vil den ligefrem en 
dag begynde at yngle”, siger Bo Hå-
kansson, der er biolog i Danmarks 
Naturfredningsforening (DN).

”Mønsteret kan være det samme, 
som vi har oplevet med ulven. Fra 
2005 til 2010 steg antallet af vidnes-
byrd og meldinger om ulve umid-
delbart syd og øst for Danmark. I 
efteråret 2012 kom så beviset på, 
at ulven var tilbage i Jylland, og nu 
ved vi, at flere ulve har været i Jyl-
land de senere år,” siger Bo Håkans-
son.

”Vi skal til at vænne os til, at 
også større dyr kommer og går. 
Lovgivningen i EU beskytter rovdyr 
bedre end tidligere, og i befolkningen 
er hadet til både rovfugle og rovdyr 
blevet mindre i takt med en større 
forståelse for kødædernes rolle i 
naturen.”

Ligesom ulven er guldsjakalen 
sandsynligvis vandret ind i Danmark 
ad naturens grønne motorvej. Det er 
en bred korridor af skove og relativt 
uforstyrrede naturområder, der går 
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Først kom ulven, 

En guldsjakal er for nylig set i Lille Vildmose i Himmerland, og dermed har vi fået et nyt pattedyr i den danske natur.

nu kommer sjakalen



fra Sachsen i den centrale del af 
Tyskland mod nordvest til Jylland. 

Sjakaler i Danmarks  
nabolag
Der lever guldsjakaler få hundrede 
kilometer fra den dansk-tyske 
grænse. 13. april 2015 blev der fun-
det en ung han i den vestlige del 
af Polen nær grænsen til Tyskland. 
Ligesom sjakalen fra Karup endte 
den polske sjakal sine dage på lande-
vejen, ramt af en bil.

I maj og juni 2015 blev der set 
to guldsjakaler i den østlige del af 
Polen, og fornylig er den også set i 
Holland.

Guldsjakalen er et af verdens 
mest udbredte rovdyr og lever i 
dele af Sydeuropa og i Sydasien. Fra 
Bulgarien, Grækenland og Rumæ-
nien har guldsjakalen tilsyneladende 
bredt sig til Ungarn, Kroatien, Ser-
bien, Tjekkiet og Slovakiet.

Og i Østrig fandt man ynglende 
guldsjakaler i 2007. Også i den nord-
lige del af Italien yngler den.

Først bæver, så bison og elg
Med guldsjakalens ankomst i den 
danske natur har Danmark i løbet 
af de senere år fået en håndfuld 
nye pattedyrarter, så der er over 50 
pattedyrarter.

Nogle har fået et lift. Andre er 
kommet af sig selv. Og andre igen er 
undslupne, uønskede og fredløse.

I 1999 ankom bæveren med hjælp 
fra mennesker. Den store gnaver har 
siden bredt sig på eget initiativ i 
Vestjylland og i Nordsjælland.

I 2010 blev den europæiske bison 
sat ud i en indhegning i Vorup Enge 
ved Randers, og to år senere i Al-
mindingen på Bornholm.

I 2012 var det ulvens tur. Den ind-
vandrede selv, ligesom guldsjakalen.

I foråret 2016 kom turen til elgen, 
der blev udsat som et led i et mål-
rettet projekt til genopretning af 
tabt natur i Lille Vildmose i Østhim-
merland.

Nye arter på springtur
”Vores fauna er ikke statisk. Tæn-
ker man 100 år frem i tiden, vil den 
danske pattedyrfauna ganske givet 
se anderledes ud, end den gør i dag. 
Måske med elge og bisoner i det fri. 
Og med faste bestande af ulve og 
guldsjakaler”, siger Bo Håkansson. 

”Også den lille have-syvsover, der 
kendes fra Sydeuropa, vil sandsyn-
ligvis komme til Nordeuropa i takt 
med at klimaet ændrer sig. Der er 

næppe tvivl om, at guldsjakalen vil 
nyde godt af de mildere vintre, vi 
har udsigt til”.

Men hvad med vores indfødte 
røde ræv? Hvordan vil den tage 
imod sin fætter guldsjakalen?

”Man kan godt forestille sig, at 
guldsjakalen kan finde en niche mel-
lem ulv og ræv. Ulven jager større 
byttedyr som krondyr og vildsvin, 

mens ræven er specialist i mindre 
gnavere. Sjakalen vil snuppe de dyr 
som i størrelse er midt imellem.” 

”I Sydeuropa jager guldsjakaler 
ofte rotter nær lossepladser, og flere 
steder er sjakaler blevet fødegenera-
lister i bynære lokaliteter. Sjakalen 
kan næppe i Danmark udkonkurrere 
ræven, men hvis en bestand får 
fodfæste, vil den naturligvis blive 
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Guldsjakalen er noget større end en ræv og lever også af lidt større dyr end 
ræven.

Fakta om guldsjakalen
Guldsjakalen, Canis aureus, kaldes også europæisk sjakal. Den hører til 
hundefamilien (Canidae).

Den er lidt større og mere langbenet end en ræv, men den er mindre 
og slankere end for eksempel en golden retriever. Guldsjakaler vejer 7-15 
kilo, hvor ræven vejer 6-8 kilo og ulven 25-60 kilo. 

Der findes tre arter af sjakaler. Ud over guldsjakalen er der skaberak-
sjakalen, der lever i Østafrika og Sydafrika i to adskilte populationer. Og 
stribet sjakal der er udbredt i frodige savanneområder i den centrale del 
af Afrika. Guldsjakalen er nært beslægtet med ulv og hund, mens den er 
noget fjernere fra de to andre sjakaler.

Guldsjakalen er aktiv om natten, mens den tilbringer dagen i en hule. 
Den kan dog også være aktiv om dagen i områder, hvor der ikke er men-
neskelige forstyrrelser. Den foretrækker levesteder med gode skjulesteder 
såsom tæt krat.

Sjakalen er altædende og kan tage mindre dyr, fugle, æg, insekter, ådsler 
og planteføde.

Parringen sker i januar-februar, og hunnen er drægtig i 2 måneder. 
Kuldet er på 3-8 unger som dier i 6-8 uger, men allerede efter 3 uger får 
de også opgylpet føde fra forældrene. Når ungerne er 2 måneder begynder 
de selv at jage. Hunnen kan blive kønsmoden fra 10 måneder og hannen 
fra 1½ år. 

Guldsjakaler kan jage i flok og er så i stand til at nedlægge bytte på 
størrelse med antiloper. Mange steder bliver guldsjakalen betragtet som 
et nyttedyr, fordi den er i stand til at holde gnaverbestande nede.

Guldsjakalen lever og opfører sig stort set ligesom en ræv. Ofte er den 
meget sky, og den er ikke farlig for mennesker. Om aftenen kan man høre 
langtrukne hyl der veksler med gøende lyde.



en konkurrent og måske medføre en 
tyndere rævebestand lokalt”, siger 
Bo Håkansson.

Et dyr uden danske rødder
Mens ulven hører naturligt hjemme 
i den danske natur, så har guldsja-
kalen aldrig før sat sine poter på 
dansk jord.

”Vi skal finde ud af hvordan vi 
forvalter guldsjakalen. Som ud-
gangspunkt glæder vi os over nye 
arter af pattedyr i den danske natur. 
Men vi skal naturligvis drøfte, hvad 
vi gør, hvis den etablerer sig i Dan-
mark. Den diskussion vil finde sted 
i Vildtforvaltningsrådet, hvor de 
grønne organisationer har sæde”, 
siger Bo Håkansson.

Da guldsjakalen aldrig tidligere 
har optrådt i den danske natur, er der 
af gode grunde ikke fastsat nogen 
jagttid på arten. Derfor må man ikke 
skyde den.

Foto: Carsten Clausen. Kort: Mariomassone, 

Wikimedia Commons.
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Planter af bedste 
kvalitet og oprindelse

Ring til HedeDanmarks Planteskole for råd 

og vejledning om træart og proveniensvalg.

HedeDanmarks Planteskole
T : 74 87 16 00

www.hdplant.dk

Ønsket eller uønsket
Flere kriterier 

Fra tid til anden optræder der nye dyr i den danske natur. Nogle af dem 
er velkomne, andre forsøger vi at udrydde. Der er normalt flere punkter 
som overvejes:
1.  Hvis dyret har været her før – siden sidste istid – accepterer vi det 

normalt. Det gælder således ulven der levede indtil for et par hun-
drede år siden. Det samme argument bruges om bæveren, elgen og bi-
sonen – som forsvandt for mellem 2.500 år og 9000 år siden. Vildsvinet 
har også været her før, men det falder på grund af punkt 3.

2.  Guldsjakal og ulv er indvandret naturligt fra Tyskland, og det vil vi 
normalt også acceptere. Mårhund og vildsvin indvandrer også fra Tysk-
land, men er uønskede på grund af kriterie 3. 

3.  Dyr der skader den naturlige biodiversitet vil være uønskede. Det 
gælder mårhund og mink der kan være meget aggressiv over for især 
vandfugle. Forskellen er at mårhund er indvandret naturligt, mens 
mink er undsluppet fra minkfarme.

4.  Dyr der skader mennesker eller menneskers værdier vil være uøn-
skede. Det gælder vildsvinet der kan være bærer af svinepest som kan 
medføre store tab i eksportindtægter for landbruget. Og mårhunden 
kan bære bændelorm som er i stand til at dræbe mennesker. 

5.  Hvis bestandens størrelse ikke kan kontrolleres vil der være større 
risiko for skadevirkninger. Erfaringer fra andre lande viser at både 
mårhund og vildsvin kan blive talrige på få år og er svære/umulige at 
bekæmpe.

Så er der dyr som er fremmede for dansk natur men som alligevel er øn-
skede. Det gælder fx fasanen som vi udsætter som jagtbytte. Der er ikke 
risiko for at bestanden kommer ud af kontrol, for de fleste fasaner stam-
mer fra udsætning.

Der er således flere faktorer der skal afvejes mod hinanden, og det 
giver mulighed for debat. Formanden for Bæredygtigt Landbrug mener 
således at guldsjakalen skal udryddes fordi den ikke passer i Danmark. 
Henrik Bertelsen fra Landbrug & Fødevarer er afventende. Den lever af 
de samme smådyr som ræven, den er ikke indslæbt, og der er ikke tegn 
på at den vil påvirke flora og fauna voldsomt.

Guldsjakalens naturlige udbredelse. 
Farverne angiver forskellige under-
arter.



ET KLOGERE VALG
Til alle motorer og mærker.

Med Aspen 2 Full Range Technology får du et brændstof som passer til alle luft-
kølede motorer, af alle mærker, som tankes med 2% olieblandet benzin. Det an-
vendes af professionelle over hele Europa som sætter pris på maksimal ydelse, 
optimal smøring og at motoren holdes ekstremt ren. 

Aspen er udviklet i Sverige i 1988 til alle som vil have en bedre benzin i skoven, 
til havemaskinerne, på byggepladsen, til båden, scooteren, knallerten eller go-
karten. 

Når du vælger Aspen 2 (eller Aspen 4 til 4-taktsmotorer) i stedet for sædvanlig 
benzin bliver motoren lettere at starte, udstødningsgasserne renere og driftssik-
kerheden højere. 

Kom ind til en af vore mange forhandlere (du finder en nær dig på Aspen.dk) så 
fortæller de mere ominnovationen som gør en forskel.

Velkommen!

MAKSIMAL YDELSE – OPTIMAL SMØRING - EKSTREMT REN MOTOR – TIL ALLE MÆRKER

www.aspen.dk



I løbet af 2018 etableres 
Danmarks femte national-
park, kaldet Kongernes 
Nordsjælland. 

Den omfatter overvejende 
statsskovene Gribskov, Tis-
vilde Hegn, Store Dyrehave, 
Arresø og Esrum Sø.

Nationalpark Kongernes Nordsjæl-
land har netop fået grønt lys af 
miljø- og fødevareminister Esben 
Lunde Larsen og forligskredsen bag 
nationalparkloven. Nationalparken 
ventes at være på plads i løbet af 
2018. 

- Nationalpark Kongernes Nord-
sjælland har været næsten 13 år 
undervejs, og dette er det tredje for-
slag, som vi har drøftet i forligskred-
sen, siger miljø- og fødevareminister 
Esben Lunde Larsen. 

De to første forslag mødte mod-
stand fra lokale lodsejere, der ville 
blive en del af planen, og blev der-
for afvist af forligskredsen.

Den nye nationalpark vil rumme 
en række statsskove som Gribskov, 
Store Dyre-have, Tisvilde Hegn og 
skovene vest for Helsingør. Desuden 
indgår Arresø, Esrum Sø, Kronborg 
Slot i Helsingør, små bysamfund, 
slotte, sommerhusområder og andre 
kommunale og private områder. Na-
tionalparken bliver ialt på 24.595 ha 
hvoraf 22.182 ha er statslige arealer. 

Parken omfatter to lokaliteter på 
UNESCOs verdensarvsliste. Dels 
Kronborg Slot, dels Gribskov og 
Store Dyrehave som indgår i Parforce-
jagtlandskaberne i Nordsjælland.

Som kortet viser består natio-
nalparken af et meget stort antal 
adskilte områder. Forligskredsen 
finder det vigtigt, at nationalparken 
med tiden udvikler sig til et mere 
sammenhængende område. Udvik-
lingen skal følge lovgivningen og ske 
på frivillig basis, og forligskredsen 
ser gerne, at lodsejere frivilligt kan 
melde sig til nationalparken. 

Biodiversiteten i nationalparken 
skal styrkes, sammenspillet mel-
lem skov og søer skal fremmes, og 
skovnaturen skal udvikles af hensyn 
til naturværdierne. Områdets unikke 
naturområder som f.eks. klitterne 
ved Tisvilde Hegn og de lysåbne 
naturtyper på Melby Overdrev skal 

fremmes. Forligskredsen vil løbende 
mødes for at drøfte udviklingen og 
erfaringerne.

Miljø- og fødevareministeren ud-
peger nationalparkens bestyrelse 
inden for de rammer, som er beskre-
vet i lov om nationalparker. Forligs-
kredsen, som har været med ved ud-
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Nationalpark i Nordsjælland

Kongernes Nordsjælland omfatter bl.a. Gribskov og Tisvilde Hegn.



pegningen af alle fem nationalparker, 
vil mødes for at drøfte udviklingen. 

Med godkendelsen af forslaget til 
Kongernes Nordsjælland vil Miljø- 
og Fødevareministeriet nu udar-
bejde forslag til en bekendtgørelse 
for nationalparken, og den skal i 16 
ugers høring. Derefter vil der blive 
taget stilling til høringssvarene, 
hvorefter miljø- og fødevareministe-
ren vil oprette nationalparken. 

Danmark har i dag fire national-
parker: Nationalpark Thy (24.400 ha), 
Nationalpark Mols Bjerge (18.000 
ha), Nationalpark Vadehavet (146.000 
ha) og Nationalpark Skjoldungernes 
Land (ved Roskilde, 17.000 ha). 

Kilde:

www.mfvm.dk 31.8.16

www.danmarksnationalparker.dk
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Skoven som skraldespand
Usædvanlige fund

Skoven er et sted hvor man bare 
kan efterlade sit affald. For der er nok 
nogen som kommer og rydder op.

Sådan er der åbenbart nogle som 
tænker. Et udpluk fra nyhedsstrøm-
men her i sommer:

Slagteriaffald
På en parkeringsplads i Kollerup 
Plantage i Thy blev der fundet re-
ster af 7 svin, bl.a. hoveder, skind 
og slagtebaljer med indvolde. Der 
var tale om uldgrise, og de var ikke 
mærket, så de stammer næppe fra 
et erhvervsslagteri. 

Naturstyrelsen har anmeldt fun-
det til politiet. Synderen kan få en 
bøde på 5.000 kr hvis det er privat 
affald (og mere hvis det er erhvervs-
mæssigt affald).

Den lokale statsskovfoged oplyser 
at det er ikke ukendt at den slags af-
fald efterlades i skovene. Der er dog 
ofte tale om indvolde som hurtigt 
bliver spist af andre dyr. Her var 
der dog tale om så store mængder 
at de blev fjernet med det samme.

Campingvogn med skrald
En parkeringsplads i Bommerlund 
Plantage i Sønderjylland blev beri-
get med en gammel og ødelagt cam-
pingvogn fyldt med skrald: bildæk, 
hullede sko, træplader, fugtigt pap 
og meget andet. 

Der var ikke nogen personlige pa-
pirer som kunne føre frem til synde-
ren. Men stelnummeret viste vej til 
ejeren af campingvognen. Det hjalp 
dog ikke, for han døde for over ti år 
siden. Politiet antager at camping-
vognen er købt eller overtaget af en 
person som ikke har indregistreret 
vognen.

Den lokale statsskovfoged fortæl-
ler at man finder ret tit affald, især 
have- og byggeaffald i de bynære 
skove, og at det er sjældent man 
finder ejeren. Han skønner det vil 
koste 4-5.000 kr at få campingvog-
nen slæbt væk.

Affald med navn 
I en grøft ved Fugdal Mose syd for 
Grindsted blev der fundet et større 
læs madrasser, tøj, plastic og meget 
andet godt. Synderen blev råbt an 
mens han var ved at læsse af, og 
derefter skyndte han sig at køre. 
Med dette vidneudsagn regner poli-
tiet med at finde ham.

Den lokale skovfoged oplyser 
at der jævnligt er problemer med 
aflæsning af affald på Fugdalvej 
gennem Frodeslund Plantage. Der 
gættes på at de der læsser af er 
blevet afvist på genbrugspladsen i 
nærheden, eller de er kommet efter 
lukketid. 

Hvert år må man fjerne omkring 
to trailerfulde affald. Derfor er der 
nu sat kæder ved alle indgangsveje 
til skoven.

Kæmpefest i Dyrehaven
Gymnasierne i hovedstadsområdet 
har i mange år holdt en fest for de 
nye elever i Jægersborg Dyrehave 
nord for København. I år deltog 
8.000 unge som efterlod enorme 
mængder øldåser, madrester og knu-
ste flasker. Oprindelig deltog kun 
gymnasieelever, men i de senere år 
er der kommet mange unge udefra 
som har hørt om festen via sociale 
medier.

Der deltog omkring 700 elever 
fra Rysensteen Gymnasium. Elev-
rådsformanden tager klart afstand 
fra svineriet, og dagen efter blev 
der sendt elever ud for at rydde op. 
Flere andre gymnasier gjorde det 
samme.

Det er dog langt fra nok. Natur-
styrelsen fortæller at det tog tre 
dage for 6 mand at fjerne det hele. 

Det er ikke kun skoven der bliver 
ramt. Eleverne passerer Dyrehavs-
bakken på vejen, og flere restaura-
tører har derfor vagtfolk til at passe 
på stedet. Restauranten Peter Lieps 
Hus havde også vagt, men alligevel 
blev der stjålet havemøbler, og der 
blev malet graffiti på facaden. 

Problemet med vilde fester i 
Dyrehaven har været kendt i en år-
række, se bl.a. Skoven 9/13.

Kilder: www.newsbreak.dk 13.8.16, 
www.jv.dk 11.8.16, www.jv.dk 26.7.16, 

www.nyheder.tv2.dk 13.8.16



Af Jan Østergaard og  
Niels Peter Dalsgaard Jensen, 

ProSilva Danmark

Skotsk skovbrug er domi-
neret af sitka, der dyrkes 
uden tynding og med ren-
afdrift.

Der er stigende interesse 
for skov med oprindelige 
arter, især skovfyr og birk, 
og skov med store, gamle 
træer.

Naturnær skovdrift for-
søges indført på beskyttede 
arealer.

Vedproduktionen falder 
pga. disse tiltag.

ProSilva Europa holdt årsmøde d. 
22.-26. juni i Skotland. Der kunne 
deltage 2 fra hvert land, og der kom 
i alt 49. Pro Silva arbejder officielt 
for at ”fremme skovdrift baseret på 
naturlige processer”.

Årsmødet indledtes med den 
formelle generalforsamling som 
gennemførtes relativt uformelt. 
Særligt skal fremhæves at kredsen 
af medlemslande i Europa vokser 
(nye lande er Rumænien, Norge, 
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ProSilva årsmøde 2016 
i Skotland 

CCF i sitkabevoksning fra 1930`erne med en underetage af selvforyngelse af sitka. (South Achray Forest).



Spanien og Slovakiet). 
Der er flere henvendelser fra 

lande uden for Europa, og det store 
spørgsmål er om ProSilva Europa skal 
blive til ProSilva World. Vi tror, at 
dyrkningsbetingelserne og træar-
terne vil være så forskellige at erfa-
ringsudveksling ikke giver mening. 

Næste årsmøde vil blive afholdt i 
Rumænien, hvor de mest anvendte 
træarter er sammenfaldne med de i 
Danmark anvendte – bøg og rødgran.

Fugle i naturnær skov
I forbindelse med årsmødet var 
der et foredrag om fugle og CCF – 
Continuous Cover Forestry (direkte 
oversat ”skovbrug med vedvarende 
skovdække”). 

Konklusionerne var at CCF har 
større populationer og flere arter 
af skovfugle sammenlignet med re-
nafdriftssystemet. De fuglearter der 
er knyttet til busklaget har større 
populationer på renafdrifterne i de 
første år efter gentilplantning, hvor 
nykulturen har karakter af busklag. 

Resultaterne er i sig selv ikke så 
overraskende. Fleretagerede blan-
dingsbevoksninger må alt andet lige 
indeholde flere levesteder end en 
monokultur.

Hjemmehørende arter
Årsmødet omfattede besøg på 1 
privat skovdistrikt og 4 statsskov-
distrikter. Britisk skovbrug har gen-
nemgået den samme udvikling som 
dansk skovbrug med en meget lav 
skovprocent i slutningen af 1700 tallet 
til 13% i dag (over 18% i Skotland). 

Gentilplantningen er i Skotland 
næsten udelukkende sket med sitka, 
der dyrkes i renbestand og i tyn-
dingsfri drift. Der er kun få naturlige 
hjemmehørende nåletræarter i Skot-
land (skovfyr, taks og enebær); de har 
en sparsom udbredelse og har en me-
get mindre produktion end sitka. 

Der er et udtalt ønske om at sikre 
større udbredelse af de hjemmehø-
rende træarter som skovfyr, birk, 
eg, bævreasp, røn og el. Der afdri-
ves derfor store arealer med sitka 
som enten efterlades til naturforyn-
gelse af birk, eller de gentilplantes 
med skovfyr og enkelte løvtræer 
med islæt af selvforyngelse af sitka.

Store renafdrifter
Skotsk skovbrug er i en meget låst 
situation pga. kæmpe områder med 
ensaldrende tilplantninger med 
sitka i tyndingsfri drift på meget 
vindeksponerede arealer. Den tyn-

dingsfrie drift har ikke altid været 
et aktivt valg, men har skyldtes 
manglende adgangsveje til bevoks-
ningerne, da gentilplantningerne er 
lavet uden veje og spor. 

Eneste mulighed er for hoved-
parten af arealerne renafdrift i stor-
skala (300 ha i en afdrift anses ikke 
som et problem) og genkultivering. 
Alle forsøg på at åbne de utyndede 
bevoksninger op er endt i massive 
stormfald. 

Arealer som benyttes intensivt af 
publikum gentilplantes med skovfyr 
og løvtræarter, hvorimod arealer 
længere inde i landet og oppe i 

terrænet gentilplantes med sitka 
suppleret med lærk.

Kun lidt naturnær skov
Klimaforandringerne mærkes med 
kraftigere og hyppigere storme. Selv 
de utyndede sitkabevoksninger 
bliver skadede, og alle eksponerede 
rande i forbindelse med renafdrif-
terne bliver hårdt skadet af vinden. 
Store nedbørsmængder gavner be-
stemt ikke stabiliteten og fremkom-
meligheden på arealerne som ikke 
ligefrem er domineret af fladt terræn.

CCF systemet benyttes derfor 
kun på beskyttede lokaliteter og i 
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Selvforyngelse af skovfyr og birk under overstandere af oprindelig skovfyr fra 
1862, skærmstillet i 2013 i kogleår. Målet er skovfyr med islæt af birk. (Loch 
Vaa Forest).



bevoksninger, hvor der er gennem-
ført rettidige tyndingsindgreb. Ofte 
er det samtidigt arealer, som ligger 
i områder med stort publikums-
benyttelse. 

Det er svært at udføre tyndinger 
i bevoksningerne. Skovning af de 
store gamle overstandere ødelægger 
publikums visuelle indtryk af den 
fleretagerede struktur som er æste-
tisk meget flot. Desuden er skov-
ningsaktivitet i publikumsområder 
en følsom sag.

Dette medfører at der opstår 
bevoksninger med meget gamle og 
store træer som nærmest bliver til 
et museum frem for et dynamisk 
skovdriftssystem. Måske vil løsnin-
gen være at hugge bevoksningerne 
differentieret, så æstetikken beva-
res i nogle områder, mens næste 
generation kan komme til i andre 
områder.

Hvor det er muligt er det vigtigt 
at publikum bliver informeret om at 
CCF systemet ikke er statisk natur, 
men et naturnært skovdriftssystem 
som også har produktion som mål-
sætning.

Der findes kun ganske begræn-
sede områder med den oprindelige 
skovfyr. På disse lokaliteter udvides 
arealet med skovfyr ved at fælde 
al sitka og overlade arealerne til 
tilgroning med skovfyr og birk. Selv-
foryngelse af sitka fjernes.

Produktionen falder
Mange af disse konverteringstiltag 
reducerer den årlige vedmassepro-
duktion i Skotland dramatisk, og det 
giver bekymrede miner i træindu-
strien som er afhængig af konstante 
leverancer af sitkatømmer. Der ofres 
meget på det alter som kræver en 
tilbagevending til hjemmehørende 
træarter. 

I en tid hvor nye svampesyg-
domme truer skovfyrren og hvor 
klimaforandringer ændrer vækstvil-
kårene, så kan denne store konver-
teringsplan vise sig at være lige så 
risikofyldt som sitka i renbestand. 
Udefra set var det oplagt at sup-
plere skovfyrren med andre mere 
vækstkraftige og robuste nåletræs-
arter, også selv om de ikke er 
hjemmehørende.

Ønske om store træer
I mange af deltagerlandene indgår 
store dimensioner som en del af 
CCF systemet. Målet er store dimen-
sioner af høj kvalitet. 

Men i Skotland kan savværkerne 
ikke bruge store dimensioner af 

sitka. Derfor bliver sitka - i modsæt-
ning til douglas - ikke mere værdi-
fuld af at opnå en stor dimension. 
Diskussionen er så om det er sav-
værkerne der skal indrette sig efter 
skovbrugets lyst til at producere 
store dimensioner, eller om CCF 
systemet skal forkorte omdriften. 

Så længe sitka står for vedpro-
duktionen må CCF systemet indrette 
sig efter omsætningen for så vidt 

angår hovedmængden af tømmeret. 
Så kan enkelte store træer overleve 
som biodiversitetstræer eller æsteti-
ske træer.

Fleretageret skov
CCF er i sin vorden i Skotland, hvor 
renafdriftssystemet er dybt forank-
ret i skovbruget. Hovedparten af 
skovarealerne ligger højt i terrænet 
stærkt påvirket af vind, nedbør, 
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Ældre selvforyngelse af skovfyr og birk under overstandere af skovfyr fra 
1862. Målet er skovfyr med islæt af birk. Suppleringsplantning med vækstkraf-
tigere træarter ønskes ikke. (Loch Vaa Forest).

Overalt er ørnebregner et stort problem efter renafdrift eller skærmstilling. 



ørnebregner og alt for store vildtbe-
stande, og derfor er der på kort sigt 
små muligheder for at etablere sta-
bile toetagerede bevoksninger. 

Hvis sitkaarealerne blev genkul-
tiveret med flere stabile træarter 
samtidig med at vildtbestandene 
blev reduceret til et acceptabelt ni-
veau vil mulighederne måske opstå i 
løbet af de næste to trægenerationer. 

Den menneskelige modstand 
iblandt forstfolkene imod en omstil-
ling må også tages i betragtning. En 
skovfoged passer typisk 15.000 ha 
skov, så valget af renafdrift i stor-
skala er det naturlige valg for en 
presset skovfoged. 

I den sammenhæng blev der dis-
kussion om udvisning af tyndings-
træer forud for maskinskovningen. 
Især franske deltagere med løvskove 
med meget store værdifulde løv-
trækævler som produktionsmål, 
havde meget svært ved at forstå at 
skotterne overhovedet kunne fore-
stille sig at slippe en ikke-forstud-
dannet maskinfører løs i en bevoks-
ning uden forudgående udvisning. 

Skal CCF systemet have en reali-
stisk chance for at få en større ud-
bredelse skal systemet være simpelt 
og tilpasset til at blive anvendt også 
i en presset hverdag.
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Sitka drives i regelen uden tynding. 
Her er stående vedmasse 790 m3 
(Ben Á an, Trossachs Forest District). 

Pro Silva
Pro Silva er grundlagt i 1989 og er en forening af europæiske skovbrugere 
der arbejder for ”skovdrift baseret på naturlige processer”. 

Pro Silva har 23 medlemslande: Albanien, Østrig, Belgien, Bulgarien, 
Kroatien, Tjekkiet, Denmark, Estland, Finland, Frankrig, Tyskland, Stor-
britannien, Ungarn, Irland, Italien, Luxembourg, Holland, Norge, Polen, 
Portugal, Rumænien, Slovakiet, Slovenien, Spanien, Schweiz, USA.

Se mere på www.prosilvaeurope.org



Underskud i Norlund 
Savværkets resultat blev -34 
mio. kr

Norlund A/S gav i 2015 et årsre-
sultat før skat på ÷34.171 t.kr. Det 
betragtes af bestyrelsen som ”dybt 
utilfredsstillende”. Selskabets egen-
kapital ultimo 2015 er tabt, men sel-
skabets moderselskab og bankfor-
bindelse har tilkendegivet at stille 
kredit til rådighed. Der er samtidig 
ansat en ny administrerende direk-
tør pr. 1.8. 2016.

Aktiviteterne i Norlund er – i lig-
hed med tidligere år – savværksdrift 
på værkerne i Nørlund og Viskum 
samt palleproduktion i Thorsager. 
Hjemstedet er Rebild, der ligger i 
Rold Skov. Norlund ejes af Nørlund-
fonden, der udover savværksdrift 
ejer Nørlund Slot og driver 2.100 ha 
skov og landbrug. 

Ledelsesberetning
Selskabets ledelsesberetning lyder 
således:

”En væsentlig del af underskud-
det er opstået i perioden januar – 
april og skyldes primært en forfejlet 
produktions- og marketingstrategi, 
hvor beslutninger har været truffet 
ud fra et mangelfuldt beslutnings-
grundlag.

Som reaktion på situationen blev 
der i maj udarbejdet en turn around 
plan med en gennemgribende orga-
nisations- og produktionstilpasning. 
Herunder afskedigelse af den admi-
nistrerende direktør og indsættelse 
af ny direktør fra den 18. maj 2015.

I andet halvår har virksomheden 
i samarbejde med konsulenter ud-
arbejdet en fremtidig strategiplan, 
som skal medvirke til at sikre en 
fremtidig rentabel drift. Implemente-
ringen af tiltag og initiativer herfra 
er påbegyndt.

Perioden maj – december har 
indeholdt en række ekstraordinære 
omkostninger afledt af turn-around 
processen samt arbejdet med ny 
strategiplan. Selskabet har anvendt 
betydelige ressourcer til at gen-
nemføre den besluttede turn-around 
plan og til at udarbejde en ny strate-
giplan. Renses der for disse omkost-
ninger ligger resultatet af driften tæt 
på budgetteret niveau.

Selskabets egenkapital er tabt pr. 
31. december 2015. Egenkapitalen 
udgør ÷27.558 t.kr.

Selskabets kapitalberedskab til at 
gennemføre de lagte planer for 2016, 
inklusive implementering af ny stra-

tegiplan, er sikret ved at selskabets 
moderselskab og bankforbindelse 
under forudsætning af budgetterede 
mål opnås stiller kreditfaciliteter til 
rådighed på uændret niveau, samt 
ekstra kredit til at gennemføre den 
udarbejdede strategiplan. Ledelsen 
forventer, at disse mål realiseres, 
og den nødvendige likviditet såle-
des er sikret.

Selskabet planlægger, som en 
del af den fremtidige strategiplan, 
at ansætte en ny administrerende 
direktør.

Der budgetteres med et under-
skud for 2016 på ca. 2,5 mio. kr.”

Under anvendt regnskabspraksis 
skriver ledelsen bl.a.:
”Fundamentale fejl i tidligere år
Varer under fremstilling har tidli-
gere år været præsenteret som en 
del af fremstillede varer og handels-
varer. Idet regnskabsposten udgør 
et væsentligt beløb, er dette for 
2015 vist som varer under fremstil-
ling. Sammenligningstallet for 2014 
er tilrettet. Det har i øvrigt ingen 
påvirkning på resultat, egenkapital 
og de samlede aktiver og passiver.”

Revisors kommentar
Revisor kommenterer resultatet 
således:

”Det er vores opfattelse, at års-
regnskabet giver et retvisende bil-
lede af selskabets aktiver, passiver 
og finansielle stilling pr. 31.12.2015 
samt af resultatet af selskabets 
aktiviteter og pengestrømme for 
regnskabsåret 01.01.2015 - 31.12.2015 
i overensstemmelse med årsregn-
skabsloven.

Uden det har påvirket vores 
konklusion, gør vi opmærksom på 
oplysninger i note 1, hvori ledelsen 
redegør for væsentlige forudsæt-
ninger, herunder likviditet i relation 
til fortsat drift. Det er således en 
væsentlig forudsætning i relation til 
going concern, at de budgetterede 
mål opnås.”

Den omtalte note 1 i regnskabet 
lyder således:

”Selskabets egenkapital er tabt 
pr. 31. december 2015. Selskabet for-
venter, at egenkapitalen kan reetab-
leres ved egen drift. 

Selskabets kapitalberedskab til at 
gennemføre de lagte planer for 2016 
inklusive implementering af ny stra-
tegiplan er sikret ved at selskabets 
moderselskab og bankforbindelse, 
under forudsætning af at budget-
terede mål opnås, stiller kreditfacili-
teter til rådighed på uændret niveau 
samt ekstra kredit til at gennemføre 
den udarbejdede strategiplan. Le-
delsen forventer, at de budgetterede 
mål realiseres og den nødvendige 
likviditetsplan, således er sikret.”

Ny direktør
Norlund A/S har ansat Jørgen Sølv-
sten Skriver, 54 år, som ny adm. di-
rektør fra 1. august 2016 og skriver 
på hjemmesiden:

”Jørgen Sølvsten Skriver har se-
nest og indtil sidste år været adm. 
direktør hos Xlnt Design i Jerslev i 
Vendsyssel. Han har her medvirket til 
at rydde op og lave turnaround i fa-
brikken, som producerer køkkenmær-
ket JKE og garderobemærket 3 Bo.

Det er erfaringen med turn-
around-arbejde og ikke mindst salg 
til byggebranchen, som er grunden 
til, at bestyrelsen har udpeget ham 
til topposten hos Norlund.”

Kilder:

Årsrapport 2015 Norlund A/S, www.cvr.dk

Savværkets hjemmeside:  

www.norlundwood.com

Nørlundfondens hjemmeside:  

www.noerlund.dk 
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Hoved- og nøgletal, 1000 kr.

2015 2014 2013 2012 2011

Bruttofortjeneste 2.713 35.824 26.806 26.349 36.098

Driftsresultat (30.871) (364) (16.382) (3.885) (18.669)

Årets resultat (36.700) (13.886) (17.644) (11.233) (23.675)

Samlede aktiver 61.139 116.601 107.119 94.167 109.785

Egenkapital (27.558) (29.581) (13.183) (79) 2.149

Antal medarbejdere 60 73 87 92 92



Ejendomsviser
Overblik over ejerskab
Der er netop udarbejdet en ny online-
portal hvor man kan søge ejere til alle 
ejendomme i Danmark. Lige fra store 
skove, gårde og til små parcelhuse.

www.ejendomsviser.dk samler alle 
tilgængelige data for ejendomme i 
Danmark i kortform. Hver dag ind-
hentes informationer fra ejendoms-
stamregisteret, matrikelregisteret og 
CVR-registeret. Og kortet opdateres 
hver uge.

Man kan søge på adresse, sted-
navn og matrikel. Når man er i nær-
heden af den ønskede ejendom kan 
der zoomes ind. Man kan aflæse eje-
rens navn, og for store ejendomme 
vises ejerens navn flere steder på 
ejendommen, så man hurtigt kan se 
afgrænsningen.

Kortet vil kunne bruges af bl.a. 
ejendomsmæglere, banker, advokater, 
landmænd og organisationer der 

ønsker overblik over ejerforhold i et 
område. Bag det nye kort står land-
inspektørfirmaet Lifa.
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Find skovejer med OIS
Søg på nettet
Skovforeningen bliver ofte spurgt 
om hvem der ejer en bestemt skov. 
Det kan man finde på nettet hvis 
man har Internet Explorer som 
browser. (Der arbejdes på at andre 
browsere også vil kunne bruges i 
fremtiden).

Gå ind på www.ois.dk. OIS er 
den Offentlige Informationsserver, 
en statslig database der samler 
oplysninger om ejendomme i 
Danmark. Oplysningerne stammer 

fra en række landsregistre der ejes 
og vedligeholdes af kommunerne, 
regionerne og staten.

Du har nu to muligheder:
- Zoom ind på kortet til du ser 

den skov som du ønsker ejerens 
navn på. Hvis man zoomer kraftigt 
kan man også se de enkelte matrik-
ler. Venstreklik på skoven / matrikel-
nummeret.

- Indtast kommunenavn og 
adresse på skoven.

På skærmen kommer en dialog-
boks med spørgsmålet: ”Ønsker 

du ejendommen xxxxx vist i OIS?”. 
Notér ejendomsnummeret (to tal, 
adskilt af en skrå streg). Tryk ”OK”

Herefter vises nogle oplysninger 
om ejendommen, ofte med både 
navn og adresse på ejeren. Et tele-
fonnummer kan man ofte finde via 
fx www.krak.dk eller www.118.dk . 

Hvis ikke der er tilstrækkelige op-
lysninger til at finde ejeren, så kon-
takt kommunen og bed om kontakt-
oplysninger på det ejendomsnummer 
der blev vist i dialogboksen.

www.skovforeningen.dk 23.6.16

Mange flytter ikke med
Effektivitet falder i en periode

Regeringen besluttede i oktober at 
næsten 4000 statslige arbejdsplad-
ser skal flyttes fra København til 
provinsen. Men mange af de ansatte 
flytter ikke med.

Jyllandsposten har kontaktet 
13 institutioner der flytter over 50 
ansatte fra København til den anden 
side af Storebælt. Ud af 1.933 an-
satte har næsten en tredjedel, 625 
ansatte, allerede forladt jobbet, 
og flere ventes at følge efter når 
flytningen nærmer sig. Som begrun-
delser angives ofte at ægtefællen 
har job på Sjælland, børnene ikke 
ønsker at flytte skole, nogle har lige 
købt hus, og nogle har delebørn på 
Sjælland.

Kun 3 direktører flytter med, og i 
6 af de 13 arbejdspladser er der slet 
ikke nogen medlemmer af direktio-

nen der følger med. Moderniserings-
styrelsen som er ansvarlig for ud-
flytningen erkender over for avisen 
at opgaveløsningen ”kan blive min-
dre effektiv i en overgangsperiode”. 

Direktøren i Civilstyrelsen – der 
flytter med – mener at mange un-
dervurderer hvor svært det er på 
kort tid at videregive erfaring og 
hukommelse, som nogle medarbej-
dere har, til andre.

Naturstyrelsen der skal vare-
tage driften af statsskovene samt 
forskellige naturprojekter flytter 
81 arbejdspladser til Randbøl ved 
Vejle pr. 1. februar 2017. 25 ventes at 
flytte med, 34 har forladt deres stil-
linger, og der er 22 ledige stillinger. 

Den gamle Naturstyrelse deles i 
to, og direktørposten i den nye Na-
turstyrelse er besat med Peter Ilsøe 
som har været vicedirektør i Natur-
styrelsen.

Natur- og Miljøklagenævnet skal 

flytte 80 arbejdspladser til Viborg 
inden januar 2017. 50 ansatte har 
forladt deres stillinger.

Natur- og Erhvervsstyrelsen flyt-
ter 376 arbejdspladser til Augusten-
borg på Als og 16 til Tønder. Flytnin-
gen er først fuldt gennemført i 2018, 
da der skal indrettes nye kontorer. 
79 ansatte har sagt op.

Energistyrelsen flytter 51 arbejds-
pladser til Esbjerg senest 1. maj 
2017, og 17 har sagt op.

Geodatastyrelsen flytter 96 
arbejdspladser til Ålborg pr. 1. 
november 2016, og 60 ansatte har 
sagt op.

Hårdest ramt er Statens Admi-
nistration der flytter 229 arbejds-
pladser til Hjørring. 108 ansatte 
har sagt op, og kun 12 af de ansatte 
ventes at følge med. 

Kilde: Jyllandsposten 1.9.16



Fremgang for hjortevildt
Både kron- og dåvildt

Den årlige optælling af forårsbestan-
dene af kronvildt og dåvildt viser 
fortsat fremgang. 27 af de 57 delbe-
stande af kronvildt går frem, og det 
samme gælder 74 ud af 84 delbe-
stande af dåvildt. Den samlede be-
stand af dåvildt skønnes nu at være 
af samme størrelse som kronvildtet.

Fra forår 2012 til forår 2016 er be-
standen af kronvildt steget med 34% 
og dåvildt med 50%.

Optællingen er baseret på ind-
beretninger fra de 12 regionale 
hjortevildtgrupper, og antallet er 
naturligvis behæftet med usikker-
hed. Dels er det ikke sikkert man får 
øje på alle dyr, dels bevæger især 
kronvildtet sig over store afstande. 
Optællingen er imidlertid foretaget 
med samme metoder år for år, og 
derfor er det ret sikkert at bestanden 
stadig øges.

Tabellen angiver skønnet for forår 
2016 samt ændring i forhold til året 
før. Der optælles ikke dyr i dyrehaver.

Kilde: Jæger 9/16
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Kronvildt

Nordjylland 3.745 +405

Himmerland 1.190 0

Midtjylland 3.950 +285

Djursland 2.805 +105

Sydjylland 5.700 +300

Sønderjylland 1.750 +225

Syd- og Vestsjælland 1.010 +250

Nordsjælland 450 +50

Forårsbestand 2016 25.500 +1.720

Forårsbestand 2015 23.780

Forårsbestand 2014 23.525

Forårsbestand 2013 21.125

Forårsbestand 2012 19.095

Dåvildt

Nordjylland 3.010 +360

Himmerland 650 0

Vestjylland 2.525 +305

Midtjylland 1.015 +45

Djursland 1.275 +125

Sydjylland 660 +30

Sønderjylland 1.335 +100

Fyn 7.900 +545

Syd- og Vestsjælland 3.000?* ?*

Nordsjælland 1.645 +100

Lolland-Falster 1.740 +40

Bornholm 155 +20

Forårsbestand 2016 24.910** +1.670**

Forårsbestand 2015 23.240

Forårsbestand 2014 20.265

Forårsbestand 2013 18.900

Forårsbestand 2012 16.630

* Bestanden var 3.000 i 2015. Der er ikke opgivet et 

skøn for 2016.

** Forudsat 3.000 i Syd- og Vestsjælland.

BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

Der er måske flere stykker dåvildt end kronvildt i dag.



Skovskolen bag QGIS 
system
Lægger navn til ny version

Under det obligatoriske GIS-kursus 
sidste år havde en flok sling-stu-
derende på Skovskolen i Nødebo 
problemer med farvelægningen af 
skovkort. De havde brug for 84 for-
skellige farvenuancer, og farvelæg-
ningen skulle foregå manuelt i QGIS. 

Ved at sende en mail til brugerfo-
rum kom en af udviklerne i Austra-
lien med forslag til en ny funktion til 
farvelægningen. Og i løbet af én dag 
havde de studerende udviklet den 
nye, forenklede funktion.

Den ny version med nummer 2.16 
udkom i juli og har fået tilnavnet 
’Nødebo’. Udviklerne navngiver som 
regel opdateringer efter de steder, 
hvor der har været arbejdsuger. 

Det er normalt store byer som 
Wien, Essen og Barcelona, der læg-
ger navn til. Men skolens indgående 
arbejde med både at teste systemet 

og komme med nye idéer trak ud-
viklerne til Nødebo sidste forår. 

Den nye version anslås at komme 
ud til ca. 750.000 brugere i hele 
Verden. Skovskolen ser dette som 
et eksempel på den tætte kontakt, 
som skolen har til holdet omkring 
udvikling og styring af open source 
softwaren QGIS. 

Skolen lægger i øvrigt jord og 
auditorium til en arbejdsuge igen 
i august, denne gang primært for 
danske udviklere.

Der er undervisning i GIS og GPS 
for alle elever og studerende på 
uddannelserne til skov- og naturtek-

niker, skov- og landskabsingeniør 
(sling) og have- og parkingeniør.

Skovskolen mener at de stude-
rende har et forspring, når de skal 
ud og finde job, hvis de har kend-
skab til GIS. Og med frie data og 
open source programmer kan de 
komme i gang i stort set alle typer 
af organisationer.

For mere information om brug af 
QGIS på Skovskolen, kontakt Lene 
Fischer på lfi@ign.ku.dk 

QGIS
QGIS er et brugervenligt, såkaldt 
Open Source Geografisk Informa-
tions System (GIS), som har licens 
under GNU General Public License. 

QGIS er et officielt projekt under 
Open Source Geospatial Foundation 
(OSGeo). Det kan køre på Linux, 
Unix, Mac OSX, Windows og An-
droid. QGIS understøtter adskillige 
vektor-, raster- og databaseformater 
og funktionaliteter.

Kilde:Pressemeddelelse 5.7.16
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Udlændinge skal nu lære at sige ”Nø-
debo” når de bruger den nye version 
af QGIS.

Flere spor i landskabet
80 nye stier i 2020

Der findes i øjeblikket 188 vandre-
stier på private arealer, som ellers 
ikke ville være tilgængelige for of-
fentligheden. Over de kommende 
fire år skal der etableres yderligere 
80 nye spor over hele landet. 

Stierne anlægges af projekt Spor i 
Landskabet, der har til formål at for-
bedre befolkningens adgang til det 
åbne land og vise vej til nye oplevel-
ser i naturen.

De enkelte stiprojekter tager 
udgangspunkt i et lokalt behov. De 
etableres af lokale ildsjæle og på 
baggrund af frivillige aftaler med 
lodsejerne. 

Spor i Landskabet tager i øvrigt 
snart navneforandring til Spor.dk 
– Spor i Landskabet. Med det nye 
navn vil man synliggøre hjemme-
siden som kommer i en ny version 
i løbet af efteråret. Her vil blandt 
komme fotos fra sporene for ind-
byde til flere naturoplevelser.

Status
Spor i Landskabet begyndte i 1997 
som et fælles projekt mellem fri-
luftsorganisationerne og landbruget, 
om ad frivillighedens vej at etablere 
vandreruter i det åbne land. 

Der findes 188 spor med i alt 283 
ruter. Den samlede længde er 1.022 
km. Der findes foldere med kort 
over alle sporene.

Spor i Landskabet støttes øko-
nomisk af Nordea-fonden, Miljø- og 
Fødevareministeriet, Dansk Skov-
forening og Landbrug & Fødevarer. 
Læs mere på www.spor.dk hvor 
man nemt kan finde et spor i nærhe-
den af hvor man opholder sig.

Kilde: Pressemeddelelse 9.6.16

Der er lavet foldere for alle spor, og de kan hentes på nettet. Her fra Clasons-
borg (Skarrildhus) i Midtjylland.

Kina planter skov
70 mio. ha om fem år
Kina laver meget skovrejsning for at 
begrænse importen af råtræ.

I den 13. femårsplan som netop er 
startet skal der plantes 33 mio. ha 
skov – 8 gange Danmarks areal. De 
kommer oveni de 40 mio. ha plan-
tage som er etableret de senere år.

Om fem år ventes Kina at have en 
stående vedmasse på 1,4 mia. m3, 
og skoven vil dække 23% af landets 
areal. 

Kilde: ITTO TTM Report 20:10,
 maj 2016

VELKOMMEN PÅ

SPORET VED CLASONSBORG NORD

Den afmærkede rute er knap 4 km. Numrene på kortet 

henviser til nedenstående beskrivelser. God tur!

 1 HEDELANDET

Sporet følger kanten af det lyngklædte hede-

område. Grunden under heden opstod som 

sandede smeltevandsflader under sidste istid. 

En gang var hederne bevokset med skov. Men 

rydning til produktion af bl.a. trækul og efterføl-

gende hård afgræsning betød, at hedelyng og 

revling kunne etablere sig i den næringsfattige 

jord. Hedelyngen bliver kun ca. 25 år gammel, så hvis den 

ikke bliver klippet eller afbrændt, vil den blive kvalt af rev-

ling og bølget bunke. 

Græsarealet ved siden af benytter LandboUngdom til 

traktortræk. Den 40 meter høje Bonus-vindmølle på 

heden er rejst af Danmarks Lærerforening i 1995.

 2 FÅREFOLDE

På heden nær skrænten til Skjern Å er der spor af to histo-

riske fårefolde, som skulle værne fåreflokke om natten. 

Digerne omkring de to folde blev lavet af lyng og hedejord.

 3 SKJERN Å

Her fra kanten af dalen er det meget tydeligt, at åen er 

aldeles ureguleret. Den slynger sig i den brede dal med 

bugtninger, som hele tiden er under forandring. Åens vand 

gnaver sand af skrænten i ydersiden af slynget for så ved 

næste slyng at aflejre materialet på indersiden. Årtiers ero-

sion og genopbygning kan tydeligt ses i engen. Der er 

afsnørede åslyngninger, og der er øer, som dannes og 

forsvinder. Skjern Å er Danmarks mest vandrige vandløb. 

Den udspringer i Tinnet Krat ved Tørring, få hundrede 

meter vest for Gudenåens udspring i samme krat. Skjern 

Å har udløb i Ringkøbing Fjord.

Lige neden for skrænten er der nogle betonrester fra en 

militær skydebane, der blev anlagt i mellemkrigsårene. 

Signalmastens fundament står her endnu.

Turen langs åen kræver passage af stejle skrænter. Gang-

besværede kan i stedet følge skovvejen (den stiplede linie 

på kortet).

 4 AFGRÆSNING

Engene er opstået ved lang tids høslæt og afgræsning. 

Ådalens enge var tidligere af afgørende betydning for land-

bruget. Åvandet overskyllede de lavtliggende arealer og gav 

næring til frodige græsgange og vinterfoder i form af hø til 

gårdenes kreaturer, får og heste. 

Ved åen er der vådområder, som har stor betydning for fugle, 

padder og sommerfugle. Og uden afgræsning vil engene på 

få år vokse til med fyr, gyvel og tjørn samt andre træer og 

buske. Afgræsning er derfor i dag i høj grad også naturpleje.

 5 TILPLANTNING

Efter tabet af Sønderjylland i 1864 startede en folkebevæ-

gelse for opdyrkning af den jyske hede med initiativtage-

ren Dalgas’ motto: ”Hvad udad tabtes, skal indad vindes”. 

Nøgleordene var: engvanding, mergling, læbælter, dræning, 

plantager.

I begyndelsen blev der plantet nåletræer med bjergfyr som 

første generation. De seneste årtier har dog vist, at også løv-

træer klarer sig ganske godt i den sure og magre hedejord. 

Det giver en mere varieret plantage, hvor træerne løbende 

skiftes ud gennem skovning.

 6 SKOVEN PÅ CLASONSBORG

Clasonsborgs samlede tilliggende på 486 ha er en smuk 

blanding af enge, hedearealer, plantager og nyplantet skov. 

Den meget varierede bevoksning giver et rigt fugle- og dyre-

liv. Kombinationen af tæt og spredt beplantning, hedeland 

og vådområder giver fine levevilkår for flora og fauna. Og 

samtidig giver den gode muligheder for oplevelser i den 

smukke natur.

Clasonsborgs jorde drives som en skovejendom, der skal 

give udbytte på både kort og lang sigt.

Fiskeriet i åen og jagtretten er lejet ud. Uden disse lejeind-

tægter ville den daglige drift give stort underskud. Det skal 

understreges, at den tilplantning, der finder sted i dag, 

skal klares ud fra den daglige drift. Og de træer, vi planter 

i dag, vil først være tjenlige til brug om to-tre generationer.

S P O R  I  
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Projekt „Spor i Landskabet“ åbner markerede spor i hele landet. 
Projektet har følgende samarbejdspartnere:Danmarks Naturfredningsforening · Dansk Skovforening Friluftsrådet · Kommunernes Landsforening · LandbrugsraadetLanddistrikternes Fællesråd · Skov- og NaturstyrelsenStøttet med tilskud fra tips- og lottomidler til friluftslivet

Tekst: Leif Nielsen og Niels Nørskov Stidsen, maj 2014.Tegninger: Michael Petersen
Yderligere oplysninger om „Spor i Landskabet“ fås hos:Landbrugsraadet, Axeltorv 3, 1609 København VTelefon 33 39 40 00 ·  Fax 33 39 41 61

SPOR0472 . www.artegrafix.dk . 5/2014

 WWW.SPOR.DK

Sporet ved Clasonsborg Nord ligger ca. ni km sydøst for Kibæk, ud til vejen mellem Skarrild og Sdr. Omme. Den grønne firkant viser udsnit svarende til rutekortet på inder-siderne.
GPS-koordinater til startpunktet: 55.96489°, 8.89420°.

PRAKTISKE OPLYSNINGER
Du er gæst på lodsejernes private ejendom, og de har åbnet sporet for færdsel til fods. Sporet kan delvis være trampestier, og derfor kan årsti-den og planternes vækst påvirke passagen. For dyrelivets skyld er det vigtigt, at du holder hunden i snor.

FOR MERE INFORMATION
Kontakt Skarrildhus, telefon 97 19 62 33 eller e-mail: skar-rildhus@dlf.org. Hjemmeside www.sinatur.dk.
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Sporet ved
Clasonsborg Nord

LANDBRUGET OMKRING CLASONSBORGClasonsborgs Skove og heder er omgivet af naboernes intensivt drevne marker. De hører til landbrug med specia-liserede produktioner med kvæg eller svin og et tilhørende markbrug. Typiske afgrøder på egnens marker er byg, hvede, kartofler, græs til afgræsning og ensi-lage. Byg bruges til dyrefoder og ølfremstilling, hvede bruges til dyrefoder og hvedemel. Kartofler bruges til mange forskellige ting, f.eks. chips, kar-toffelmel og kartoffelstivelse.
Egnens kvægbrugere har i sommerhalv-året kreaturer på græs på eng- og over-drevsarealer. På markerne kan man se eller finde spor efter de rådyr og krondyr, som også holder til i området.

FUGLELIVET I OMRÅDET
I skoven kan man høre og se mange forskellige fugle: solsort, sangdrossel, dompap, musvit, blåmejse, sump-mejse, bogfinke, grønirisk, gærdesmutte, fuglekonge, gransanger, løvsanger, havesanger, skovdue, skovskade og stor flagspætte.

På de åbne strækninger kan man møde gulspurv, hvid vip-stjært, sanglærke, landsvale, vibe og skovpiber. Der ses jævnligt overflyvende fiskehejrer og musvåger.

kartoffel

byg

hvede



Nyt forbedret  
Svampeatlas
Nye funktioner udvikles

Danmarks Svampeatlas har lavet en 
ny og forbedret portal. Svampeat-
las 2.0 bygger videre på Danmarks 
Svampeatlas, som kortlagde danske 
storsvampe med vægten på basidie-
svampene i perioden 2009-13. Med 
en ny brugerflade og bedre funk-
tionalitet er det håbet at tiltrække 
endnu flere brugere.

Mere end 400 frivillige har hidtil 
været med i Danmarks Svampeatlas, 
og de har bidraget med ca. 250.000 
kvalitetstjekkede svampefund. Der 
er tilføjet ca. 50.000 nye svampe-
fund, mens godt 230.000 gamle 
svampefund er indført i databasen.

Databasen indeholder i dag mere 
end 600.000 kvalitetstjekkede svam-
pefund. Listen over kendte danske 
arter er udvidet med mere end 180 
basidiesvampe, og flere arter, der 
var regnet som uddøde, er genfun-
det.

Projektet har ikke blot medført et 
langt bedre kendskab til de danske 
svampe, men har også betydet, at 
viden om de enkelte svampearter 
nu vises i en overskuelig form ved 
hjælp af en række nye søgefunktio-
ner. Derved er det nemmere at ind-
drage viden om truede svampearter 
i naturforvaltningen.

Portalen vil fortsat blive udviklet 
de kommende tre år. Projektleder 
Jacob Heilmann-Clausen fra Kø-
benhavns Universitet siger at der 
er planer om at udvikle en ny da-
tabasestruktur, samt et interaktivt 
brugerinterface, der inddrager de 
frivillige svampekyndige i processen 
med at sikre høj datakvalitet.

Der skal desuden indbygges 
smarte filtre, baseret på eksiste-
rende viden om svampenes fæno-
logi og udbredelse i Danmark, som 
automatisk kan registrere om et nyt 
svampefund kan regnes som sand-
synligt. Projektet vil også udvikle en 
mobil-app til bestemmelse og regi-
strering af svampefund i felten. 

Det er målet at fastholde projek-
tets overordnede koncept og resul-
tater i en sammenfattende bog om 
svampeatlasset. Desuden vil man 
skrive et nyt bestemmelsesværk for 
danske basidiesvampe, baseret på 
de bestemmelsesnøgler der blev la-
vet i Danmarks Svampeatlas.

Projektet udføres i et samarbejde 
mellem Center for Makroøkologi, 
Evolution og Klima (CMEC) ved 
Statens Naturhistoriske Museum 

(SNM), Københavns Universitet, 
Foreningen til Svampekundskabens 
Fremme og MycoKey. Projektet er 
støttet af Aage V. Jensens Natur-
fond.

Atlasset findes på adressen 
svampe.databasen.org

Kilde: www.snm.ku.dk  
03. juni 2016
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Startskærm fra svampeatlasset som viser de seneste dages fund.

Højeste træ i troperne
89,5 m højt i Malaysia

Det højeste træ i tropiske skove 
er fundet i Sabah, den malaysiske 
del af Borneo. Træarten er Shorea 
faguetiana med handelsnavnet gul 
meranti, og det er en truet træart. 
Træet er 89,5 m højt, 1,2 m højere 
end det hidtil højeste træ som også 
var en gul meranti i Sabah.

Træet blev fundet ved en 3D-
scanning af skovstrukturen i det 
beskyttede område Maliau Basin 
med LiDAR teknologi. Med LiDAR 
kan man også få omtrentlige data 
for træhøjder. Så da forskerne havde 
fået en måling der viste et meget 
højt træ blev der sendt en mand op 
i træet for at lave en helt nøjagtig 
måling. 

Vi har tidligere (Skoven 4/16 og 
1/16) omtalt LiDAR som er radar-
stråler der kan bruges til kortlæg-
ning. Teknikken er her anvendt til at 
få overblik over skove hvor det er 
vanskeligt og tidskrævende at lave 
en traditionel opmåling. LiDAR gør 
det også muligt at lave en løbende 
overvågning af store områder.

Rekorden vil nok ikke komme 
til at stå længe. I april var der en 
anden forskergruppe som opmålte 

hele Sabah, der er næsten to gange 
Danmark i størrelse. Der vil nok 
dukke højere træer op når disse 
data analyseres.
 
Det højeste træ
Det højeste træ i verden er en red-
wood (Sequoia sempervirens) i Cali-
fornien på 115,6 m. Når man tænker 
på den frodighed man oplever i tro-
perne kan det undre at det højeste 
træ står i en skov med tempereret 
klima.

Det skyldes at det største pro-
blem ved at blive så høj er at kunne 
transportere vand fra rødderne op 
i trækronen. I et tropisk klima er 
der ofte skyfrit en del af dagen og 
dermed sker der en stor fordamp-
ning fra bladene. Senere på dagen 
kommer ofte en kraftig byge, men 
det hjælper ikke meget når træet i 
mange timer har været udsat for et 
stort stress.

Redwood træerne bliver ikke be-
lastet nær så meget i det noget køli-
gere klima i Californien. Der er des-
uden meget ofte tåge først og sidst 
på dagen, og så falder fordampnin-
gen til næsten ingenting.

Kilde:Verdens Skove 21.6.16,  
Wikipedia

S k f l i d d f d



Kraftig bælteknuser
Effektiv på store arealer
Brdr. Willemoes Skovservice har 
købt Prinoth Ahwi’s største grenknu-
ser Raptor 800. Det er den kraftigste 
grenknuser i Danmark, og der findes 
kun tre maskiner af denne model i 
Europa. Motoren yder hele 630 hk.

Brdr. Willemoes Skovservice købte 
i sommeren 2015 lillebroren Raptor 
300 som har halvt så stor ydelse. De 
har anvendt den på skrå arealer og 
på blødbund hvor andre maskiner 
ikke har kunnet komme frem.

Motoren på Raptor 800 lever op 
til de europæiske miljøkrav (Tiere 4 
Final). Dette opnås ved hjælp af et 
Adblue-system, som Raptor 800 som 
den eneste maskine i Danmark er 
monteret med. Systemet gør at Rap-
tor 800 forurener langt mindre end 
sin forgænger.

Raptor 800 vejer knap 27 tons, 
men marktrykket er langt mindre 
end ved en traktormonteret knuser 
fordi den er monteret med 700 mm 
brede stålbælter. Raptor 800 er kraf-
tigere og tungere end Raptor 300, og 
er derfor bedre til store arealer.

Brdr. Willemoes Skovservice ar-
bejder især med flis til energi. Hvert 
år produceres en mængde flis, der 
svarer til ca. 9 millioner liter olie el-
ler et årligt gennemsnitsforbrug for 
3.400 husstande. Flisen leveres til 

lokale kraftvarmeværker, og største-
delen til Herningværket. 

Ligeledes tilbydes grenknusning, 
rodfræsning, pleje af læhegn, udtyn-
ding, samt rådgivning om skovdrift. 
Læs mere på www.brdr-willemoes.dk
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Sikkerhedsbukser i 
klasse 2
Klarer høj kædehastighed

Stihl præsenterer en ny udgave af 
X-FIT sikkerhedsbukser i sikkerheds-
klasse 2.

Bukser i klasse 2 giver ekstra 
sikkerhed, når kædehastigheden er 
helt oppe på 24 m/s2, og de er god-
kendt i henhold til EN 381, Design A

X-FIT sikkerhedsbukserne findes 
allerede som klasse 1 bukser. De 
udmærker sig ved en meget kom-
fortabel pasform og ekstra stræk 
indlagt i skridtet for optimal bevæ-
gelsesfrihed. Pasformen er god for 
både mænd og kvinder.

X-FIT bukserne er overfladebe-
handlet med 3DRY, som fjerner fug-
ten fra tøjet og samtidig holder tørt 
på indersiden. Der er desuden ind-
lagt ekstra ventilation bag lårene og 
lavet forstærkninger med Keprotec.

En hægte nederst i bukserne kan 
fastgøres til støvlerne. Derved 
undgås at bukserne ryger op over 
støvlerne under arbejdet.  

Det er muligt at få ekstra be-
skyttelse til indsættelse i lommer 
ved knæene.

Prisen er 2.995 kr, og bukserne 
fås i størrelser M til XXL.

Kilde: Stihl 7.6.16. Foto: Stihl

Lillebror Raptor 300 og storebror Raptor 800.



Tidlig start på  
birkepollen
Varmt forår skubber to uger
Klimaet i Danmark bliver stadigt 
varmere, både sommer og vinter. 
Skovbrugere spørger tit om træerne 
også reagerer på det mildere vejr, 
og det korte svar er ja.

Et af de områder hvor udviklingen 
løbende måles er hvornår træerne 
begynder at udsende pollen. De 
mange allergikere har behov for at 
følge planternes produktion af pollen. 

Figur 1 viser hvornår birketræer-
nes produktion af pollen topper. I 
løbet af de sidste 35 år er toppunktet 
forskubbet med omkring 14 dage. Til 
sammenligning viser figur 2 at årets 
middeltemperatur siden 1977 er 
steget med omkring 1,0 grader.

I år er ingen undtagelse. De første 
græspollen blev set d. 12. maj, og 
det er omkring to uger før normalt. 
Samme dag blev der i øvrigt målt et 
stort antal birkepollen, så de som 
er følsomme over for både birk og 
græs angribes fra to sider. 

Generelt er der en tendens til, 
at pollensæsonen ikke kun starter 
tidligere for græs, men også for de 
andre allergene pollentyper. 

Klimaet
Astma-Allergiforbundet skriver om 
klimaets betydning for pollensæsonen, 
at det varmere klima forventes at 
øge planternes vækstsæson med to 
måneder. Dermed vil vi også få en 
længere pollensæson pga. tidligere 
start af blomstring for hassel og el. 

Samtidig vil den totale mængde af 
pollen stige, og der vil komme flere 
dage med meget høje pollental. 

Pollensæsonen for birk begynder 
allerede nu tre uger tidligere end 
dengang, de første pollentællinger blev 
gennemført. For el og hassel er sæson-
start helt op til fem-seks uger tidligere. 

Samtidig er mængden af pollen 
øget markant for bl.a. birke- og 
græspollen. Siden 2000 er der en 
klar tendens til flere dage med meget 
høje pollental.

Kilder

Tidlig start på græspollensæsonen.  

www.dmi.dk 12.5.16

Pollenkalender. www.dmi.dk > Pollen > 

Pollenkalender

KORT NYT
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Mange lokale 
naturprojekter
Ansøgninger for 35 mio. kr

Den Danske Naturfond har oprettet 
en særlig pulje på 15 mio. kr hvor 
private kan søge støtte til mindre 
projekter i lokalområdet. Der har 
været stor interesse – da ansøg-
ningsfristen udløb havde Naturfon-
den modtaget 60 ansøgninger på 
tilsammen 35 millioner kroner.

Ansøgningerne stammer fra hele 
landet og dækker over en bred vifte 
af projekter – fra naturgenopretning 
over naturpleje til helt ny natur.

Fondens sekretariat skal nu gen-
nemgå alle ansøgninger og vurdere, 
om de lever op til de kriterierne for 
at modtage støtte fra puljen. 

Den 1. september fik ansøgerne 
besked, om de er gået videre til 
anden runde. De projekter, der er 
gået videre, skal herefter sende de-

taljeret ansøgning inden 1. oktober. 
Det endelige tilsagn vil komme i 
november.

Kilde: www.ddnf.dk 5.8.16. Se også 
Skoven 6-7/2016 side 278

Vandrefalke får fred for 
droner 
Skræmmes af droner
Naturstyrelsen har udstedt forbud 
mod at opsætte droner ved Møns 
Klint.

- Falkene opfatter dronerne 
som en trussel og bliver voldsomt 
skræmt af dem. Man har også set 
vandrefalke gå til angreb på en 
drone, fordi de opfatter dronen som 
en konkurrerende rovfugl. Problemet 
er bare, at dronens svirrende rotor-
blade er livsfarlige for falken, siger 
skovfoged HC Gravesen fra Natur-
styrelsen i Storstrøm.

Sidste år blev der fundet en død 

vandrefalk ved klinten med sår, 
der tydede på nærkontakt med en 
drone. Der er i år fire par af vandre-
falke som venter unger her i juni, 
og dronerne er også til fare for 
ungerne som snart begynder at 
lave flyveøvelser ud for rederne. 
Vandrefalkene generes derimod ikke 
af menneskers færdsel på stranden 
nedenfor klinterne.

Naturstyrelsen har de senere år 
har oplevet et voksende antal dro-
ner ved Møns Klint. Dronerne er 
ofte udstyret med et videokamera, 
der optager fotos af de flotte klinter.

Naturstyrelsens forbud mod 
opsætning af droner gælder fra 1. 
februar til 31. august i et område 
fra Liselund i nord og til Møns Fyr 
i syd.

Kilde: www.nst.dk 2.6.16

Herover: Tidspunkt for toppen af pollensæson for birk.
Til højre: Årets middeltemperatur siden 1874.



Sommerens vejr
Tæt på normalt vejr
Vejret i de tre sommermåneder, 
juni, juli og august, blev som helhed 
tæt på gennemsnittet for perioden 
2006-2015. Nedbøren blev en smule 
lavere, mens temperaturen svarede 
til de foregående ti år.

Temperatur
I de tre sommermåneder blev der 
i snit målt 16,1 grader (middel af 
dag og nat). Det er 0,9 gr. over nor-
malen for 1961-90, men lige præcis 
det samme som middel af perioden 
2006-15. Sommeren 2015 var på 15,2 
gr., mens rekorden er fra 1997 med 
17,7 gr.

Bornholm, Vest- og Sydsjælland 
samt Lolland-Falster blev varmest 
med 16,8 gr., mens Nordjylland kun 
målte 15,6 gr.

Højeste temperatur var 31,6 gr. 
ved Holbæk og ved Abed på Lolland 
den 26.8. Lavest blev 1,1 gr. i Isen-

vad ved Herning d. 11.6 og dermed 
risiko for nattefrost.

Nedbør
Der faldt 224 mm i sommermåne-
derne. Det er 36 mm over norma-
len for 1961-90, men12 mm under 
gennemsnittet af de seneste ti år. 
Sommeren 2015 gav 214 mm, mens 
rekorden er fra 1980 med 323 mm.

Der kom mest i Midt- og Vestjyl-
land med 255 mm, mens bornhol-
merne kun fik 154 mm.

Soltimer
Solen skinnede i 605 timer. Det er 14 
timer over normalen, men 64 timer 
under gennemsnittet af perioden 
2006-15. Sommeren 2015 gav 662 
timer. Den solrigeste sommer var 
1947 med 770 timer. 

Bornholm fik mest sol med 746 ti-
mer, mens Midt- og Vestjylland kun 
fik 569 timer.

Kilde: www.dmi.dk 1.9.16
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Sommer 
2016

Normal 
1961-90

Gennemsnit 
2006-15

Temperatur, grader 16,1 15,2 16,1 

Nedbør, mm 224 188 236

Soltimer 605 591 669

Landstal for juni, juli og august.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk  

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

VEJRET / KLIMASTATISTIK

Periode August Juli

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 16,1 15,7 16,4

Absolut minimum 3,3 1,5 6,8

Absolut maximum 31,6 29,3 28,9

Antal frostdøgn 0 0,0 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 74 66 74

Midt- og Vestjylland 75 73 95

Østjylland 55 64 95

Syd- og Sønderjylland 62 78 83

Fyn 42 60 68

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 47 59 79

Kbh., Nordsjælland 51 63 95

Bornholm 44 53 70

Landsgennemsnit 60 67 85

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 5,0 4,2

Højeste vindstød 25,8 24,1

Antal graddage 42 47 41

Antal soltimer 195 186 175

 

August 2015
August blev lidt koldere end middel 
for 2006-15 der er 16,7 gr., men var-
mere end normalen for 1961-90 på 
15,7 gr. 

Den højeste temperatur på 31,6 
gr. blev målt d. 26.8 ved Holbæk og 
Abed på Lolland. Den laveste tem-
peratur var 3,3 gr. Isenvad ved Her-
ning, så der har næppe været nat-
tefrost i jordhøjde. Der var 2,2 som-
merdøgn på landsplan (maximum 
over 25 gr.) og et lokalt tropedøgn 
ved Hammer Odde Fyr på Bornholm 
(minimum over 20,1 gr.).

Der faldt 60 mm. Det er betyde-
ligt under middel for 2006-15 på 99 
mm og 7 mm under normalen for 
1961-90 på 67 mm. Der er målt sky-
brud (over 15 mm på 30 minutter) 
en række steder i landet d. 1., 2., 3., 
21. og 28. august.

Solen skinnede i 195 timer. Det er 
8 timer mere end middel af 2006-15 
og 9 timer over normalen for 1961-90.

Der blev målt vindstød af storm-
styrke enkelte steder på Jyllands 
vestkyst i uge 32.

Kilde: www.dmi.dk
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Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde


